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(Tłu) Stwierdzam, co następuje:
Politycy angielscy, którzy mniej czy wiecej 

nahalnie doradzają Anglji porzucenia maiwteiu 
palestyńskiego, i politycy żydowscy, którzy 
mniej czy więcej nahalnie domagają się prze
niesienia mandatu na Jakieś *JHe mocarstwo — 
obie te kategorje polityków stoją na równie ni
skim poziomie inteligencji politycznej. Nic bo
wiem ńie charakteryzuje taK dosadnie i tak 
nieomylnie niskiego stopnia inteligencji polity
cznej, jak właśnie wydawanie sądu i podejmo
wanie decyzyj w- dużych, na szeroką skalę za
krojonych politycznych zamiarach i imprezach; 
na ^odstawie zdenerwowania i rozgorączkowa
nia, wywołanego Jednem zdarzeniem pizejścio 
wem, choćby ono nawet było bardzo wielkie i 
wstrząsające 

Nie jest naszą rzeczą, łamać sobie głowę tą 
stroną zagadnienia palestyńskiego, która ma 
do czynienia wyłącznie z polityką angielską. 
Rzecz jasna J  zrozumiała, źe Anglja nigdy tak 
nie potrzebowała życzliw ej Palestyny, jak te
raz. To dziś już należy do abecadła polityczne
go. Wiadomo, że figipt został zupełnie usamo
dzielniony, a Anglja wycofała się na mały skra 
wek Kanału suezkiego, którego chce i będzie 
bronić. Me każdy rozsądny polityk sobie po-
wie, że Anglja nie może zostawić głównej arie 
rji swojego imperium, drogi do Indyj, tylko na 
tym wązkim skrawku. lecz musi sobie szukać 
nowej. Innej drogi, mniej wystawionej na ró ż
ne niebezpieczeństwa. Tą drogą jest* Palestyna, 
która atoli tylko o tyle jest bezpieczna, o ile 
nie jest rządzona przez element wrogi, lub 
przynajmniej niepewny. Żydowska Palestyna, 
łdóra będzie zarazem wysoko-ucywilizowaną 
Palestyną, może z natury rzeczy być pewniej
szym sojusznikiem, aniżeli arabska Palestyna, 
pozostająca w rękach nawpół dzikich szczepów 
arabskich, tak niezmiernie łatwo ulegających 
fanatycznej aghacji, jak to właśnie ostatni przy 
kład pokazał. Niema najmniejszego cienia w ą t
pliwości. że tylko bardzo krótkowzroczny poli
tyk może doradzać Wielkiej Brytanii jedno z 
dwojga* albo złożenie mandatu, albo zmianę 
kursu w kierunku wyraźnego faworyzowania 
Arabów i uciskania Żydów. Taka polityka an
gielskiego urzędnika ma wszelkie znamiona 
„zdrady stanu“ wobec własnego państwa. D la
tego też nie wierze w rozsiewane plotki, jakoby 
słr Chancellor ostatnio, Już po okrutnych wy
padkach, przedłożył rządowi centralnemu takie 
nonsensowe propozycje. Zresztą — Jego własna 
enuncjacja świadczy najlepiej, że ostatnie wy
padki wyleczyły go ostatecznie nawet od tych 
dosyć jeszcze niejasnych zamiarów utworzenia 
jakiegoś samorządu w Palestynie z przewagą 
żywiołu arabskiego.

Ale - -  jak powiedziałem — to nie Jest moja 
troska. Angielska wytrą wność polityczna Już 
pouczy, tych niedowarzonych projektodawców 
ażeby sobie szukali innego zajścia, kióre wy
maga mniej bystrości rozumu, aniżeli polityka

na szeroką skalę i daleką metę.
Nas tutaj interesuje 1 trochę naw et niepokoi 

kiepska polityka pustego i hałaśliwego frazesu, 
jaką im różnych zgromadzeniach ludowych i w  
artykulacja gąizeciagslćich uprawiają niedowarze 
ni politycy żydowscy. Od naszych ludzi musi
my żądać, w  imię naszej , racji stanu** stanów  
czo źadać pełnej rozwagi i elem entarnego po
czucia odpowiedzialności- Nie jest dopuszczal
ne, ażeby jakiś rozgorączkow any mówica mi
tyngow y lub jakiś analfabeta polityczny przez 
różne w ykrzyw iope sensacje w yw oływ ali na 
święcie i w Anglii wrażenie, jakoby naród żydo 
ws-ki wypowiedział ..święta wojnę** narodowi 
angielskiemu. Nasze skargi i ciężkie żale zw ra 
oają się przeciwko tym urzędnikom admiuistra 
cii, którzy w ykazali albo złą wolę, albo zbrod 
niczą indolencję, albo jedno i drugie razem, w  
swojem urzędowaniu w  Palestynie.

Trudno — nie piożna oszczędzać Anglji tego 
wstydu, k tóry  z pewnością mocno zrani du
my narodową, źe objawimy całemu światu 
w szystko to, co jest w  administracji palestyń
skiej zgniłe, niedołężne ] — zbrodnicze. Ostrze 
galiśmy od lńt przed tymi żywiołami, ale nas 
nie słuchano. T eraz się o tom cały św iat dowie 
dział, w szyscy zastępcy obcych państw  na 
w łasne c c iy  to wldzieJi. a my, Żydzi, najmniej 
sie do tego przyczynim y, ażeby ta ohydna 
ropiejącą rana zost-ate przysłonięte. Przeciw 
nie   my zerwiemy niem iłosierne ostatni li
stek. jaki jeszcze tę obrzydliwość przykryw a.

SkorO wiec staje się wiadoimełn! źe część an 
oiełfihYb urzędników w  zarządzie Palestyny  
jest w  takiej, czy innej mierze współwinna w  
ostatnich zderzeniach, to. rzecz jasna, że bę
dziemy żadać od Angin samei i -za pośredni
ctwem i pomocą Tipi Narodów nietylko nkura 
nią ł usunięcia winnych, ale też gruntownei 
zmiany systemu. Pzad palestyński musi być 
ronros+u 73prTv s?cZenv na deklaracje P-nlfoti- 
ra i mandat, jak sie zawsze zaprzysięga urzed 
ników na wierność dla konstytucji. M andat 
jest konstytucja tymczasowa Palestyny i musi 
jak ustaw a zusadmcZa być poszanowany,

Otóż to jest zasadnicze zadanie:
Uznanie mandatu za tymczasowa ustawę z a 

sadnicza Palestyny  i zaprzysiężenie urzędni
ków nałe‘ twńsk’cb. ażeby tę konstytucje w ier 
n!e f bez ukrytych myśli wykonywa!'. Urzed 
nik- k tóryby tego u!e  zrobił, nie może bvć tole 
rewany. ho popełnia zbrodnie przęciw łoonsty 
tucji.

Firu-gle Zadanie jest:
Nie woib’0 kozła zroh'ó. strażnikiem ogrodu. 

Ochrona Żydów nie może pozostać w rękach 
arabskich. Musimy mieć własna ochrona. To 
żaganie nie- jest identyczne z koncepcja Żn1 rn- 
tyńsk-iego o  lecjonie żydowskim- Nie o  to Idzie, 
ażebyśm y hyłi militarnie zorganizowani w  Pa 
lestynie* Mv w alk ' nie chcemy, a krw i przele 
w  u ule szukamy- Ale chcemy mieć ochronę ta 
Va. która nam pozwoli "a cm . a nrze
dew s7ystkiem na spokojna prace Niechby to 
było pod komendą angielską, ale niech będzie

w ystarczająca ifuść żydowskich policjantów, 
czy jakby się ich inaczej nazywało, którzy  ni© 
dopuszczą do dzikiem i krwiożerczych roabo
jów.

Ale najgłośniejszęm nasz-am żądaniem musi 
być: wolna imigracja!!

Zapewne — imigrację trzeba zastosow ać do 
gospodarczych możliwości. Ale to  niech pozo
stanie naszą troską. Nikt na go-apodaręzymi k ry 
zysie nie cierpi, tylko my sąjni- To t tż  mjr sami* 
i tylko my, manny baczyć i troszczyć się o to- 
ażeby k ryzysy  nie wybuchały. I my to lępjei 
i pewniej zrobimy, aniżeli rząd palestyński, "któ 
ry  dotychczas nie odznaczył się zbytnią umie 
jetuośc-ią na polu gośpodąrczem.

Jest naturalnie jeszcze _cały. s?eŁ^g innyęb 
mniej, czy wiece# zasadniczych żądań W ą£“ 
-nem np- byłeby niezmiernie, szersze I petniek 
sze uznanie Jewish Agency i ścisłe określe.ii© 
jej uprawnień. Musiałoby jednak być-jakieś Pt**
• stanowienie zasadnicze, że Jewish Agency 
musi być słuchana w  sprawach, k tóre są za
sadniczo ważne dla realizacji idei żydowskiej 
siedziby narodowej- Musiałoby naw et zaistnieć 
postanowienie, k tóre daje Jewish Agency moż 
ność apelacji do w yżsizych instancyj. zanim 
jakieś zarządzenie miejscowej w ładzy  zostaje 
w prow adzone w życie-

Oczywista, że daleki jestem  od w yczerpania 
w szystkie li naszych postulatów, do których 
sprawa udzielenia ziemi już naw et W starym  
mandacie znalazła swój w yraz.

Ohciałeir. w łaściw ie tylko najważatefcg© pQ~ 
stulały wymienić. A te, sądzę, są w  p ie iw słych  
trzech wymienionych zaw arte: Podjriwteni*
mandatu do wy-sokości I au torytetu  Ustawy Za 
sadniczej, — złożenie ochrony żydowskiego 
życia i mienia w  ręce żydowstó©, Wotna ł- 
migracja żydo w  sika, której urc^Hłotranjam m a 
się zająć jedynie i w yłącznie Jewish Agency.

Żiałuie naturalnie niezmiernie, że w  posiedź* 
niu A. C. udziału brać nie mogę. Byłbym, rzec* 
jasna, bronił tych tez- Jestem  jednak głęboko 
przekonany, że cały Komitet Akcyjny w* tera 
będzie zgodny, że nie prowadzim y wojny z  « r  
gielskim narodem, ani jego obecnym rządem* 
do których przecież zaufanie mieć można. Z 
drugiej zaś strony Komitet Akcyjny, wysuw * 
jąc prawdopodobnie wymienione postulaty, za 
pewni naszej dalszej pracy  spokój l bezpleceed' 
stwo-

S enator żydowski delegatem  
gdańskim na ses|i Ligi Nar*
G d a ń s k  (ŻAT) Wolne miasto Gdańsk n* 

obecnej sesji Ligi Narodów w Genewie repre 
zentuje wespół z prezydentem dr. Sahrnem, 
gdański senator socjalistyczny dr. Kamnitzer, 
Żyd.

Dr. Kamnitzer zarządza resortem finansów 
zagranicznych i jest faktycznym kierownikiem 
polityki w m. Gdańsku.
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Znowu zaostizenie się sytuacji
w Palestynie?

Sfire cdcf ziały Krabów  z Syrji i Tra n sie rd a n ji usiłują w ta rg n ą ć  do  
Palestyny —  Krwawe starcia band arabskich z wojska mi a n g ie ls k ie j I

W i e d e ń -  6, 9. PAT. ,,United P ress“ donosi 
z Kairo: położenie w Palestynie uważać nale 
źy nadal za poważne, ponieważ według donie 
sień samolotów angielskich, zbliżają się silne 
oddziały Arabów ku granicy, celem w targnię
cia do Palestyny. W  kilku miejscach samoloty 
wojskowe przepędziły bandy arabskie bomba
mi i karabinami miaszynowemi. W potyczce w 
pobliżu granicy zabito 5 Arabów a 20 zraniono. 
P rzy  odpieraniu nowego ataku na Safed, miało 
być około 60 rannych, Również został odpar
ty  atak band arabskich na Tiberias, przy po

mocy samolotów, przyczem  zadano, jak się zda 
je, poważną klęskę napastnikom. Trw ający ci* 
g!e pochód zbrojnych oddziałów spowodował 
to, że z Halfy, która obecnie jest zupełnie spo
kojna, w ysłane zostały oddziały wojsk anglel 
skich ku północy. Na południowym zachodzie 
przyszło koło Gazy do krw awego starcia mię
dzy  wojskami angielskiemi a Arabami. Należy 
oczekiwać dalszych wakl pomiędzy wojskami 
angielskiemi a Arabami napływającymi z Syrii 
i Transjordanji.

Genewa. 6. 9. W czoraj przybył tutaj prezy
dent Weizmann który w godzinach popotuanio 
wych przyjęty zostai przez prem iera MaeDo

I nalda. Konferencja trw ała przeszło godzinę. 
Dziś m a być Weizmann przyjęty przez ministra 
spraw zagranicznych Hendersona*

Chłodne przyjęcie nowy Br landa
W  Berlinie

B e r l i n ,  6. 9. PAT. Biuro Wolffa w depeszy 
t  Genewy oświadcza, iż wczorajsza mowa 
Brianda nie przyniosła żadnycn nowych myśli. 
Pewną uwagę zwraca fakt, że briand kilkakro
tnie, w celu podtrzymania swej tezy o bezpie
czeństwie, powracał do idei protokołu genew" 
•kiego. Pozatem również i w sprawie rozbroje
nia nie wyraził premjer Briand żadnych no- 
.wych pomysłów i ograniczył się całkowicie do 
Toli obserwatora, co absolutnie odpowiadało te 
ton, czego się po nim można było spodziewać. 
Pozatem depesza biura Wolffa podkreśla, że 
Briand zrezygnował całkowicie z poruszania 
problemu mniejszości.

B e r l i n ,  6. 9. PAT. Niektóre dzienniki oma 
miając dzisiaj mowę wygłoszoną wczoraj przez

Brianda w Genewie podkreślają, że idea pan
europejska poruszona była przez Brianda w 
szkicu tak ostrożnym i dyplomatycznym, że jej 
realizacja może się wydawać problematyczna.

Wrażenie w Paryżu
„N ajlepsza mowa B rianda"

P a r y ż -  6. 9. P ierw sze telegramy, przyno
szące tekst mowy Brianda, przyszły  do P ary
ża tak późno, że prasa w ieczorna nie mogła już 
zająć wobec niej stanowiska. Komentarze ko
respondentów genewskich określają czwartko 
wą mowę premiera, jako duży sukces B randa. 
„L‘Intras;geant“ nazyw a wczorajszą mowę ,.naj 
lepszą, jaką kiedykolwiek Briand wygłosił".

Briand zwołuje konferencję państw
europejskich w sprawie Paneuropy

G e n e w a ,  6. 9. PAT, Jak podaje Szwajcar 
•ka Agencja Telegraficzna, Briand zamierza 
zwołać na początku przyszłego tygodnia zebra 
nie przedstawicieli krajów europejskich, aby 
omówić z nimi plan utworzenia stanów zjedno

czonych Europy. Prawdopodobnie Briand za
proponuje powołanie komitetu, który miałby o- 
pracować na przyszłe ogólne zebranie Ligi kon 
kretne propozycje.

Łupem kasiarzy padło ponad 65 tysięcy złotych!
Z a k o p a n e ,  6. 9. (Poł. A. P.) W  nocy z 

czwartku na piątek dokonano niezwykle śmia
łego włamania do budynku pocztowego w Za
kopanem. Nieznani sprawcy przedostali się 
przez mur na podwórze, poczem po wygięciu 
kraty okiennej, wdarli się do sali pocztowej, a 
stąd do westybulu. Tutaj rozcięli żaluzję w je- 
dnem z okienek i przeszli do pokoju, gdzie mie 
szczą się kasy ogniotrwałe.

Złoczyńcy rozpróli rakiem boczną ścianę je
dnej z kas a następnie wyjęli z tresoru górnego 
64 tysiące złotych w banknotach i woreczek, 
zawierający tysiąc złotych w jednozłotówkach 
oraz J9.68 zł. w drobnym bilonie. Po obrabowa 
r.iu kasy zbrodniarze tąsamą drogą wydostali 
się na ulicę, skąd ulotnili się w niewiadomym 
kierunku.

Włamanie spostrzeżono dopiero o godzinie 
siódmej rano. Dochodzenia wstępne wykazały, 
że operować musiało dwóch bandytów, noszą
cych nowe trzewiki z podeszwą gumową. Na 
rękach mieli gumowe rękawiczki dzięki czemu

nie pozostawili żadnych śladów. Okoliczność ta 
niewątpliwie utrudni śledztwo.

Nie ulega wątpliwości, że ma się tu do czy* 
nienia z robotą zawodowych kąsiarzy, 
którzy najprawdopodobniej specjalnie przybyli 
do Zakopanego. Policja przypuszcza, że bawią 
oni jeszcze w Zakopanem lub w okolicy.

Energiczne dochodzenia prowadzone są przez 
komisariat policji w Zakopanem pod kierun
kiem p. Sarneckiego.

Zaznaczyć należy, że policja zakopiańska 
kilkakrotnie zwracała uwagę zakopiańskiej po
czty, że jej kasy ogniotrwałe są stanowczo nie 
dostatecznie zabezpieczone przed włamaniem. 
W reszcie jako ciekawy szczegół podnieść na
leży, że podczas gdy kasiarze Operowali przy 
kasach, spał sobie w najlepsze w sąsiednim pt>« 
koju woźny pocztowy, który o niczym nie wie, 
ho nic nie słyszał.

Złoczyńcy pozostawili nietknętą Jedną kasę, 
j mieszczącą znaczki pocztowe oraz dwie kaset- 
i ki żelazne z kwotą 20,000 złotych w bilonie.

OD REDAKCJI
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telefoniczne, łączące Kraków z Warszawą. 
Lwowem, Wiedniem itd., w skutek czego nie
otrzym aliśm y ani codziennego materjałn Z 
w arszaw skiego biura ŻAT-nej, ani też telegra
mów naszych korespondentów.

d o  E r e c  I z r a e l
350 chaluców otrzym ało wizy

W ciągu 2 ostatnich dni bawił w e  Lwowie 
konsul angielski z  W arszaw y, który w obec* 
ności przedstawiciela państwowego urzędu tr  
migracyjnego oraz kierownika centr. wyda. pa 
lestyńskiego w Polsce p. Szafa przeprowadzi! 
kontrolę 350 pionierów. W szyscy otrzymali w l 
zy na wyjazd do Palestyny. P ierw sza grupa 
tych pionierów w liczbie 65 wyjeżdża ae Lwo
wa w e wtorek przez Konstancję.

Ludność żydow ska w e Lwowie pr zygoto w* 
je uroczyste pożegnanie dla pionierów.

P o w r ó t  H a c D o i t a l d a
P a r y ż .  6. 9. PAT. MacDonald przybył tu

dzisiaj o godz. 7 min. 5 rano i niezwłocznie u- 
dał się drogą powietrzną do Londynu*

Snowden gościem króla
L o n d y n .  6. 9. PAT. Kanclerz Skarbu i pani 

Snowden. przybyli dzisiaj do Sandringham, 
gdzie bawić będą do jutra, jako goście króla i 
królowej. W izyta kanclerza Snowidena u króla 
uważana jest za nieoficjalną.

Ameryka przystępuje do try  
bunału haskiego

W i e d e ń ,  6. 9. PAT. „United Press" donosi 
z W aszyngtonu: Ułożone przez Elihn Roota o* 
świadczenie co do przystąpienia Stanów Zje 
dnoczonych do światowego trybunału w Hadze, 
zostało według komunikatu sekretarza stanu 
Stimsona przyjęte przez departament stanu 
celem przeprowadzenia.

B. cesarze wa Zyta przesiedla się 
do Belgii

W i e d e ń ,  6. 9. PAT. „Neue Freie Presse" 
donosi z Brukseli: Była cesarzowa Zyta przy
będzie w połowie września na krótki pobyt do 
Brukseli, aby umieścić swe najmłodsze dzieci 
w jednym z katolickich zakładów pedagogicz
nych. Definitywne przesiedlenie się byłej cej  
sar/ow ej Zyty do Bełgji nastąpi z końcem paż 
dziernika, albo w połowie listopada.

D elegacja sowiecka nie pojedze 
do Genewy

* M o s k w a .  6. 9. PAT. Litwinow upoważnił 
Agencję PAT do zaprzeczenia pogłoskom o rze 
kornej podróży przedstawicieli sowieckich do 
Genewy, w celu Podjęcia rokowań z ambasado 
rem chińskim w Berlinie.

P ożar w iydcwskfe* csadz'e roi* 
nei na sow eckiei Białorusi

M o s k w a. 6. 9. PAT W Szacku na Białorusi 
sowieckiej sraJiła sie część zabudowań żydów 
skieeo kolektywnego gospodarstwa. Pożar w y 
buchł w momencie, gdy zamierzano w ysłać 
wóz ze zbożem na miejsce zsypu. Podejrzewa 
ją podpalenie.

K atastro fa  lotnicza w Nowym 
Meksyku

N o w y  J o r k .  6. 9. (AW) Z Nowego Meksy 
ku donoszą, iż w ydarzy ła się tam katastrofa 
lotnicza. Sano-Iot „Sar: Francisco" wiozący 5 
pasażerów oraz trzy  osoby obsługi zaginął. 
W czoraj odnaleziono szczątki samolotu na tere  
nie stanu Nowy Meksyk* W szyscy pasażero
wie oraz załoga aparatu ponieśli śmierć na 
miejscu. Przypuszczają, iż samolot dostał się w  
strefę burzy j spadł na skutek uderzenia pióru 
nu.
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. Przyszło do tego, do czego dojść musiało: 
Pft -bankructwach kupców zaczynają bauskruiu-- 
wać Jahrykanci.

l. Cała nasza polityka podatkowa opierała się 
ha jednym dogmacie: wyciągnąć z kupiec twa, 
*0 "tylko się dd, i więcej niz- się da. Z początku 
^nąęzyło to właściwie „hejże na Żyda", chodzi 
■łfii <o zniszczenie żydowskiego handlu i pszczę- 
'Jzaao  faktycznie handel katolicki, gdzie tylko 

; to  było możliwem. Doszło nawet do takich ab- 
^rfdów , że z dwu kupców krakowskich, spółnt- 
*<Jw, z  których jeden był Żydem a drugi kata

, i że mają swoje kapitały obrotowe i rezerw o-
w e -

Niestety, były takie czasy, ale minęły. Fabry 
kanci bielscy byli przezorni, pracowici, uczci- 

■ wi, wyrabiali słynne sukna, które eksportowali 
aż do Anglji, ale musieli ulcdz ogólnym stosun
kom w Polsce. Skoro ich odbiorcy, kupcy pol
scy, są wyciśnięci przez urzędy podatkowe jak 
cytryna, to jasne, że nie mogą płacić długów. 
Wszystkim naszym rządom' zdawało się dotych 

! czas stale i żdaje im się dziś jeszcze, że kupie- 
l ctwo płacze z  przyzwyczajenia. Może teraz

ttMcm, wymierzono pierwszemu kilkakrotnie j przejrzą, kupiectwo bowiem przestało już pła- 
Wyższy podatek, jakkolwiek był spólnikiem do- j kać, już nie krzyczy, nie protestuje, nie zwoiu-
kładnie na połowę.

Jak wszędzie w świecie, tak i tu jednak za
je zgromadzeń celem uchwalenia rezolucyj dla 
Rządu, kupiectwo ścichło. Kto jednak zna sto-

częło się na Żydach, a kończy się na całym spnki, ten pojmie, że cisza to fest straszna. Ci 
handlą. Dziś czysto prawie katolicki handel wo ludzie już nie Krgyczą,; bo nie mają nic do stra-
Jewództwa poznańskiego jęczy pod ciężarem 
Podatków. Trzym a się jeszcze jako tako sam 
Poznań, bo W ystaw a Krajowa przyniosła tam 
tejszemu kupiectwu wcale poważne dochody. 
Ale Już; cała prowincja poznańska jest bez w y
jątku wyciśnięta z gotówki, bankructwa są na 
porządku dziennym i fabrykanci z innych dziel
nic Polski boją się dawać kredyty tamtejszym 
kupcom, tak, że Poznań jest dzisiaj znacznie 
więcej niż przed rokiem ekonomiczną stolicą 
Wielkopolski, gdyż gros kredytów towarowych 
na tam tejszą prowincję udzielają fabrykanci i 
grosiścl miasta Poznania. Sfery kierownicze 
naszego ministerstwa finansów i nietylko tego 
ministerstwa, niczego się niestaty od lat dzie
sięciu nie nauczyły i niczego nie zapomniały. 

„W ymagałyby absolutnie odmłodzenia i to jak 
.najrychlej. Tam zawsze jeszcze panuje przeKp 
. nanie, ze kupiectwo sprzysięgło się nie płac;ć 
podatków. Że ono nie jest obecnie w stanie 
utrzym ywać zwiększającą się ilościowo z roku 
na rok biurokrację, to się im poprostu wierzyć 
nie ,chce. Każdy stojący w życiu ekonomiczrtem 
człowiek widział Już przed laty, że te zabawy 
w monopole, odbieranie setkom tysięcy kupców 
I tysiącom przemysłowców warsztatów, pracy, 
z których płacili państwu olbrzymie podatki 
f zamienianie tychże w arsztatów  w monopole 
państwowe i obsadzanie ich urzędnikami, pod- 
urzędnikąmi, nadurzędnikami, z gotowemi pen
sjami każdego pierwszego, bez względu na Ja- 

. kość pracy, że te oto zabawy musza się kiedyś 
skończyć fatalnie. Przed kilku laty  już pisałem 
o tern na temże miejscu i pytałem tylko: „kto 
to wszystko będzie płacić?"

Dotychczas płaciło to kupiectwo. f)tio pokry 
wato połowę dochodów państwowych, tak dłu
go aż się załamało. Niechaj nas nie łudzi fsftt, 
że są przecież jeszcze kuncy, źe m ają otwarte 
sklepy ! towar w. tychże. To nie są już kupcy, 
to są Ich cienie. Towar nie Jest ich, tylko ich 
wierzycieli i wszyscy ich wierzyciele oczekują 
każdego dnia hiobowej wieści, źe oto ten czy 
Ów dłużnik zbankrutował. To prowadzi natu
ralnie do ukrócenia kredytów dawanych kupiec 
fw u, temsamem do zmniejszenia Obrotów i do 
szybszego strącenia kupca w przepaść, w  ban 
kructwa. Ale I fabrykanci nie mając zbytu nie 
moga podołać swym zobowiązaniom, i -docho
dzi do tego co widzimy łuż teraz: w sierpniu 
Ogłosiło bankructwo, względnie postępowanie 
ugodowe (tak sie to wstydliwie nazywa...) pię
ciu starych fabrykantów bielskich 1 cały szereg 
łódzkich.

O tych ostatnich ma się u nas różne mniema- 
nią. Niesłusznie zresztą, gdyż byli i są to iu- 
dzię pracowici, k tórzy kurczowo utrzymać się 
chcieli przy swym warsztacie pracy i nawet 
wtedy, gdy ku zgorszeniu całego świata dawali 
15 proc. skonta kasowego, czynili to przez chęć 
utrzym ania się przy życiu I swych placówek — 
w ruchu. Chwytali się fałszywych metod, gdyż 
zmuszały ich cfo tego stosunki.. Ale o bielskich 
fabrykantach każdy myślał, że są zdrowi, źe 
nie zan c ili się zgnilizną stosunków łódzkich

cenią. Towat, któryf mają na składzie, ńie na

leży już faktycznie do nich. Bronili się przed 
wyciśnięciem z nich wszelkiego1'Kapitału obro
towego jak długo mogli, teraz już im to oboję-j 
tne. Ich własny kapitał zabrała już dawno Izba 
skarbowa (smutne to, że w żargonie kupieckim 
nazywa się izbę. skarbową: „grobowiec niezna
nego kupca"...), jeżeli zabierze im jeszcze tę 
resztę, należącą już właściwie do dostawcy, 
cóż — fatum nami rządzi. Do tego doprowa
dzono, że najruchliwsza warstwa społeczna, sia 
ła się już fatalistyczną.

Caveant consulesi..., Kupiectwu jako takiemu 
może być zupełnie obojętnem, czy rządzi się i  
sejmem, czy bez sejmu, czy przeciw sejmowi. 
Kupiectwo jak i przemysł chce tylko jednego: 
by rządzić mądrze. Ale wyciskanie z obywateli 
przez podatki rządowe, samorządowe i rozmai 
te „świadczenia" okrągło pięć miliardów zło
tych rocznie, a więc zwyż cztery razy tyle n il 
mamy wogóle gotówki, jest nonsensem eicono 
micznym, który srogo zemścić się mus. na ca
lem Państwie. Miejcie tedy baczenie konsu- 
Iowie. Inż. Józef Rechot.

igielcMc!^ na4 chnH!inkach
zsiadłego mleka

Kihiib sejmowy posłów sejmowych i senatorów i 
Żyd. Racy Narodowej, zaiączajac poniższe doku
pi en, ty, wystosował następujące plsmc dc Prezesa 
Izby Skarbowej w Luk limie.

Załączając przy niniejszym przykłady nadesłanych 
nam z Szczebrzeszyna listów w sprawie niezgodne- 

i go z ofco-wlązuóacemi przepisami prawnemu', a w 
szczególności z Lraslirukoją Ministerstwa Słcar-bu o 

I przy Pirsów em ściaga-nta podatków państwowych —
■ postęcowan'em sekwestratora skarbowego i mając 
j ponadto na Wznelędziei. że egzekucja-. tego--rodzaju, jak 
i egzekiuęjar.na 4-ch szklankach zsiadłego mleka, zekra 
I wa iedymiie na szykanę i naraża Skarb Państwa, na 
f straty, gdyż keseta egzekucji z pewnością prze 

wyżs-zają wartość sprzedanego z licytacji obiekto.
prosimy .uiprze-imie o łaskawe przeprowadzenie- do 

chodzenia i wydanie właściwego zarządzenia.
Prosimy r, Jasikawą odpowiedź.

2 za łącz niki
A. Hartgias.

(przekład z żydowskiego).
Do KLubu Posłów i Senatorów Żyd. Rady Naro

dowej
w Warszawie.

My, niże! podpisany-.biedni Żydzi m. Sz-czebrze- 
i' szyna, pow. Zamojskiego, mamy zaszczyt prosić 

PP. Posłów żydowskich o Mitość nad kiiłikmdziesię- 
ciu żydowskiemł rodzimamł i o interwencję na na
szą rzecz, ażeby nie znujmowano i nie zburzono osta 
t-nii.ego naszego dobytku, przedstawiającego w ar
tość kśSkudziesięciu złotych na rodzinę.

— Jesteśmy w-imml od r. 1923 a niiektórzy z nas od 
fc, 1924. Urzędowi.. Skarbowemu każdy trochę pąe- 
ntędzy, — od ęo do 250 zi. Dziś nał-eży się z pro- 
'pełjtami,'natuealintie, anaczme więcej tak, że. nikt nie 
■jjflsjt w 6t.am.ie zapłacić, nawet kosztów egzekucyjnych 
Żaden z dotychczasowych! sekwestiratorów, którzy 
byli w Szczebrzeszynie nigdy egzekucji u nas nie 
dokonał z i Włości, jzkoteż z powodu tego. że niema 
co wziąć. Ostatnio przybył do nas sekwestrator, 
antysemita, który Jest zainteresowany — Jak się wy 
raził — w tern, aby Iffczba Żydów jaknajbardzłe) 
zmalała, żabieia on z mieszkania hub ze sklepiku 
ostatnie grosze. N-iech PP. posłuchała i podziwiają:

1) T1TA BRAJER, wdowa, 80-Ietaia staruszka, 
bezdzietna, samotna, utrzymiuje s.‘ę z nastawiania 
codziennie 10 szklanek mleka na zsiadłe. Winna jest 
Urzędowi Skarbowemu klUkadziiesliąit złotych.

Okrutny sekwestrator dokouał u niej egzekucji na 
a) 1 Litrze słodkiego mleka wtraz z garnkiem, b) 4 
szklankach zsiadłego mleka w raz zs szfcla-nlkarrw, c) 
pół ki&ograrna mąki na kłuskt. razem z miseczka, 
d) garnuszku z kuchni, po poprzedniem wylaniu z nie 
go gotującej sdę strawy. Pozatem podarł ohustecz- 
kę i  głowy wdowy.

(—) Ita Br a jer

2) PINCHOS GROSBART, Żyd-nędzarz, posiada 
mały skle-pJk za miastem i ma w nam około 30 kg. 
mąki i 1 kg. cukierków. Cała zawartość sklepu war 
ta Jest około 50 zł. Urzędowi Skarbowemu należy 
się sto kilkadziesiąt złotych. Przychodzi sekwe-srfrra- 
tor i widał że nie ma co wziąć. Bierze trochę-mąk! 
z Worka, a do prot-okołu wrpdsuie 100 kg. mąki. W

tcre-bce leży 40 deka cukierków, wpisuje on do pro 
tofcołu 5 kg. Cukierków iitdl Nędzarz krayczy: Ważył 
Pan? Zważ Pan! A sekwestrałor odpowiada: Jeż*
11 jeszcze coś powiesz, zapiszę zamiast 100 kg. mą 
ktt — 200 kg. Kończy siSę tem, że Żyd mdleje.

( —) Ptacbos Oroabart

а) FAJGA BORNSZTAJN, 65-letmia wdowa, sprze 
daje w hal! obwarzarkd i bułki, wartości ogóten 10  
zi. SekwestTat-or-owt należy się około 100 zł. Widzi 
jednak że niema co wziąć i powiada: „Dat Żydów 
Ł'o-,piem!jądze!“ Ona pa to, płacząc: W-LĄzi-pąn .B«iZ8 
cięż, w iakiiem jestem położeniu. Ten zaś odpoWJa 
da: „Na Pałestynę macie -pieniądze. — WozysjAjle 
pofckJe pieaiądlze w-s-wożicie do Palestyny", w toń  
cu zabiera jej patent i zawiesza kłódkę na sJdeipinA 
cdchodżl z kluczykiem, a obwarzarioi ’ zjadają my, 
azy. : -
i (—) Faiga Cypa BonmiaiK.

4) HERSZ HALPLJRN, Żyd-nędlzaTz, fnaramn, m t
kiCIkor-o małych dzieci, utrzymuje się z małego koni 
ka, odwozi, pasażerów na stację. Wtaleh ieńt od 
1922 r. sto kiiftkadiziesiąt zł Sćkrwestratór zaMt mn 
konia i wyznaczył sprzedaż z UcytaoJl za V4 duŁ

5) ZANWCL ASZYNBERG, piekarz, nędzarz, Wi
nien jest około 300 zł. Posiada około 50 kg. majki I 
wagę. S ek w estę a tor .zapisuje 200 lag. Ten krzyczy: 
„Jakżeż?" Zważ Pani" A selkwesittatoc odpowiada: 
„Ctcho bądź, bo ci zapiszę dwa razy tyle".

(—) Zanwd Aszynberg.
б) MJCtlLA BRAJER, wdowa, uitmzymuje się witą*

z dziećmi ze stoiska w hali, płaci swoje podatki 
regularnie. Zmanły mąż jej był siołaraem, miał pa
tent 1923—24 r. i pozostał dłużny około 5Qp zŁ 

• kw-estrator upotrtińa silę ii wdowy o ten dftijg 'męża 
i przeprowadza egzekucję na jej kramifcn,

( - )  MIcMa D n ls r

7) KRA.INBLA ŚZPER, wdowa, utrzymuje śle pra
wńe wyłącznie z zapomóg; winna Jest okóo 100 c(. 
Nic ne-e posiada. Egzekutor przepr-owadlza t g n t a  
cję na jej połamanjxh TOiahomośolach.

8) CHA JA RYWKA DEJLIS, — mąż W fest obo
ry  1 niezdolny do pracy. Utrzymuje męża awego z* 
stoiska :w bali, P lad  reguiarnie podatM, a  Uraaud npo 
rolna się u niej o dłuę w wysokości 428 zŁ, Wtór* 
wanien ies-t jej mąż od 1923 r. — Nie jest ona w eta 
nfe togo płacić.

( - )  Chata Rywita Detal
9) RECHLA MAJMON, wido-wa, staruszka, utrzy

muje się ze stoiska w hali -wartości do 30 zŁ Whma 
jest 100 zł — Sekrwestrator był dztś u niej. Wódzi,
że niiema co wziąć, mówfi dio niej: „Dąwaj pienią
dze". Na co skanusza odpowiada: „Widżi Pan poraa 
cież, jaki posiadam majątek. A sekrwestrator na to: 
„Idż rabować’, a dai, a jeżeli nie, to ci jutro ; amłaną 
sklepik i zabiorę paterrt".

(—) Recbla Majmon.

m m  . . m i i i
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Jak bronili się Żydzi w Palestynie
Bohaterska obrona „Jemin tooszeh" — O burzające postępowanie rządu. — Obrona Hutdy. —

Znamienna taktyka Arabów.

„Hajht" ogłasa obszerny telegram znanego 
dziennikarza żydowsko-angielskiego, Morissa 
Samuela, który przebywał w Palestynie w osia 
tnich tygodniach i szczegółowo opisuje wypad
ki. Oto niektóre ustępy opisu:

W dzielnicy Żydów gruzińskcih rzeź trwała 
przeszło dwie godziny. Mężczyźni, kobiety I 
dzieci padały ofiarą, zanim interweniowała p o 
licja.

Tam, gdzie Żydzi mieli zorganizowaną obro
nę, bronili się Bohatersko, jak n. p. w „Jemln 
Moszeh", gdzie odparli olbrzymi tłum napastni 
ków. Policja zjawiła się już po odparciu Ara
bów
1 Dobrze zorganizowane niepokoje rozpoczęły 
się rano nagle w różnych miejscach, ale policja 
zjawiła się tam dopiero o godzinie 3 popołudniu 
k nawet tam, gdzie była obecna, czyniła nie
wielkie wysiłki, by przwrócić spokój, W  każ: 
'dym razie miała przytem rozkaz meużywania 
broni.

Żydzi jerozolimscy w yrażają się z uznaniem 
• jo studentach z Oksfordu z powodu Ich dzielnej 

pomocy. Zdumiewającym faktem Jest, że cho
ciaż Hebron znany jest jako centrum elementów 
antyżydowskich, a mieszkali tam wyłącznie 'ę 
Żydzi ze starego jiszuwu i uczniowie jesziwy, j 
k więc ludzie niezdolni do obrony, rząd nie i 
uważał za stosowne Wysłać tam odpowiedniej 
©brony. To doprowadziło do znanych Już stra- 
kznych rezultatów. Akty niesłychanej zdrady 
!ze strony arabskich władz administracyjnych 
Hebrouu zostały obecnie stwierdzone. Policję 
tuzbrojono w chwili, gdy tłum Arabów przy*- 
(gotowywał napad na Żydów, a oddano jej broń 
laŻ po napadach. Kiedy pozostali przy życiu 
Żydzi Hebronu, chcieli po wypadkach telefono
wać do Jerozolimy, urzędnik nie pozwolił na 
So, zgodził się tylko na wysłanie telegramu, że 
-w  Hebronie jest wszystko w porządku44. 
i Zadzlwdąjace fakty heroizmu opowiada się o 
Żydach hebrońskich którzy w obliczu nieuni
knionej śmierci bronili swoich towarzyszy.
1 Kiedy administracja palestyńska zawiesiła 
dzienniki, rozpoczęła wydawnictwa własnego 
bftdetynu, który przedstawiał w fałszywym

świetle wypadki palestyńskie. Tak n. p. po rze
zi w Hebronie ogłoszono listę żydowskich i 
arabskich ofiar z Jerozolimy i Hebronu w Je
dnej lubryce, by ukryć prawdziwy charakter 
wypadków w Hebronie.

Obecnie stało się jasnem, że gdyby Żydzi 
zdali się wyłącznie na obronę administracji, to 
rzezie przebrałyby jeszcze większe rozmiary. 
W  Tel Awiwie byli Żydzi dobrze przygotowa
ni, chociaż rząd w podstępny sposób ograniczył 
samoobronę. Wynik był ten, że Żydzi odparli 
Arabów. Ofiary w Tel Awiwie zostały spowo 
dowane tem, że młodzież wyszła z miasta, by 
uratować robotników izolowanych we fabryce 
znajdującej się w arabskiej dzielnicy Jaffy.

W  Safedzie nie było równeż młodych Żydów, 
dlatego ofiary są bardzo wielkie. W niektórych 
częściach kraju samoobrona żydowska przypo
minała piewszych, pionierów amerykańskich 
otoczonych dzikimi Indjanam.. W  Huidzie 27 
Żydów odpierało przez 8 godzin straszny atak 
tysiąca Arabów, którzy wpadli tu przez las Her 
zła. Kilkudziesięciu Arabów poległo, z pośród 
Żydów został zabity jeden — Czyżyk, którego 
siostra padła swego czasu razem z Trumpeldo 
rem w Tel Cliaj. Pomoc angielska nadeszła po 
8 godzinach. Płonący spichlerz widać było aż 
w Tel-Awiwie.

Tam, gdzie Żydom pozwolono — bronili się 
dzielnie i po bohatersku. W  Han Tow 125 męż.- 
czyzn, kobiet i dzieci oparło się kilku tysiącom 
Arabów przez kilka godzin, aż nadeszło wojsko 
angielskie. Har-Tow i Hulda są doszczętnie spa 
lone. Ogólne zdziwienie wzbudza fakt, że Ara- 
bowei nie atakowali pozycji, o których wiedzie 
li, że tam mieszkają młodzi Żydzi i że posia
dają silną samoobronę. W ybierali natomiast Izo 
lowane osady i miasta, gdzie rząd przeszka 
dzał samoobronie, albo też gdzie samoobrony 
wogóle nie było. Jest to bardzo symptomatycz 
ne dla przyszłej sytuacji. Donoszą o wielu wy
padkach, gdzie Arabowie stawali w obronie Ży
dów, Arabowie ci stwierdzają, że otrzymali li
sty  od muftiego i od syna Kazim Paszy, wzy
wające ich do walk.

ROZMAITOŚCI.

Elektryczność na usługach 
chińskiej policji

Po tragicznych wypadkach
Niefortunny projekt —  Bohater —  Stanowisko Agudy

Z prasy żydowskiej
Nasza b o d y

NJtfortuony projekt „Naszego Przeglądu", o  
którym  Jul w czoraj pisaliśmy, spotkał się z 
Właściwą oceną p rasy  sjonistycznej. JHajnt“ pi 
tao:

znajdzie się zapewne człowiek rozumny, 
któryby taki noóekit wtzsiąl poważnie. Tiudno 
wiemzyć, 2e w „Naszym Przeglądzie" znalazł 
atę taki człowiek, że ten DawSd Saper, podpisa
ny pod tym „wynalazkiem" myślał o tem szcze
rz* i że w czasie pisania nie tarzał sdę ze śmie
chu. Jeśli zaś tak jest to' uależy zapytać, jak 
pismo żydowskie odważa się uprawiać żarty na 
rachunek wielkiej fcragedlji, jaką przeżył i przeży 

. wa leszcze naród".
Poseł Orynbauim opisuje nastroje wśród dzia

łaczy  żydowskich w Genewie na wieść o w y 
padkach palestyńskich i przytacza następujący 
fakt:

„Oto kroczy Izałc Goldbang, mówi z nami o 
wypadkach palestyńskich. Jest niespokojny, nie 
może prawie usiedzieć. Pokazuje nam depeszę: 
'jego Hantut jest całkowicie zniszczony — stracił 
majątek. Ale „ejn dawa-r" (mc to!). Od rodziny 
niema żadnych wiadomości. Potem nadchodzi! 
do nieigo przez Londyn wiadomość, że najmłod
szy jego syn, Beniamin, padł w obronie Tel Awii 
will. Goklberg pozostaje nieugięty i dumny. Los 
sprawił, że wśród wiehi ofiar -wypadło i jemu 
złożyć ofiarę najdroższą, Jaką może złożyć oj
ciec. Iimeersuje się wtszystlkitem, wypytuje się o 
wszys&e, Bez pozy, bez frazesów prosto 1 po 
ludziku, ale i po bohatersku zachowuje się ten 
■tary sjoaista-y

W e Wiedniu zbiera się, jaik wiadomo Kon
gres Agudy, k tóry  ma m iędzy innymi zająć sta 
nowisko wobec Jewish Agency. Rabin Szapiro 
z Piotrkowa, do niedawna przeciwnik współ
pracy Agudy z Jewish Agency, oświadcza obe
cnie:

„Po ostatnich wypadkach w Palestyn o musi 
Agiuda poważniej zająć się problemem Jewish 
Agncy. JeślM nawet w przyszłości nie będzie mo 
żliwa piogramatyczna -współpraca trzeba przy
najmniej w teraźniejszości ujawnić wobec całe 
go świa.ta silny zjednoczony front".

Dr. F- Rotenstreich pisze w „Chwili" o na
szych błędach:

„Nie wiedzieliśmy, że przygotowuje się 1 kon 
sol idu je się wielki ruch panarabskł 1 ni* wyoią 
ginęliśmy z tego należytych koosekwencyj. Jeśli 
kto, to my przedewszystkiem powitani Jak najdo 
ikiŁadniej być poinformowani o tem, co się dzieje 
i przygotowuje w śwtiecie arabskim w ogólno 
Soi, a palestyńskim w szczególności. Musi w or
ganizacji naszej być specjalny departament dla 
spraw arabskich, któryby się starał ndetyłko po 
znać * znać nastroje i prądy wśród Arabów, ale 
któryby się starał wpływać na świat arabski w 
duchu przychylnym dla nas a wpływ taki jest 
możliwy, a nawieł łatwy, bo Arabowie w Pale
stynie nie mają dotychczas ani jednego dzienni 
k a  a nakład ich najpoważniejszej gazety nie do 
chodzi do 800 egzemplarzy.

Popełniliśmy bardzo wiele błędów. Spodziewa 
my się, że nasza Egzekutywą będzie przyliaj 
mniej mądrą po sejkodzie" J  ■

Przysłowiowe chińskie tortury ulegają 
modernizacji. Chińska policja a i sądy d t M ł  
Zaczynają stosować nowoczesne wynalazki <ir 
Zgoła swoisty sposób. Oto np. ostątnfo v J(U  
częściej stosowana jest przy badaniach przestąp* 
tów  — elektryczność. Badanego kładą o t  
sowej pryczy i mocno do niej przy wiązują *4# 
mieniami, następnie ręce łączą z przewodami «j 
leKtryczmemi, przez który puszczony zostaje P»ł< 
zmienny o coraz większemu napięciu. Jak. twterdrf 
prasa chińska, nowy ten sposób badań jest o  w ie 
la bardziej humanitarny (!!), niż dawniejsze *pe 
sc.by, no i bardziej skuteczny, gdyż każdy przy; 
stępca, poddany działaniu prądu o odpi >L,.» 
Wysokiem napięciu przyzna się do wielkich _  nas 
wet mepopelnionych win — byleby skrócić tarU* 
ry, po których zresztą w  stosunkowo kró tk i^  
czasie badany wraca do zdrowia bez Większy 
szkody dla organizmu.

Koniec ra ju  rozwodowego 
w Y ucatan

Prasa amerykańska donosi, że meksyfcafisfc,
Trybuna! Najwyższy uznał uchwalone przed kilką 
laty przez stan Yucatan praw o małżeńskie lĄ 
sprzeczne z meksykańską konstytucją. Wiadomość 
ta wywołała w Ameryce prawdziwą senzację, po> 
nieważ Yucatan był dla Stanów Zjednocaonyięł 
prawdziwein Eldorado dla wszystkich amatorów 
rozwodów. Stan Yucatan przyjął mianowicie prze* 
kilku laty w parlamencie reformę prawa małżeń
skiego polegającą ua uznaniu miłości jako jedy
nej podstawy małżeństwa. Gdy więc między nsah 
żonkami wygasa miłość, można małżeństwo uwa, 
żąć za rozwiązane. Na tle tej ustawy powstała 
w Yucatan nowa gałęź przemysłu tj. fabrykacja 
rozwodów. W ystarczyło by w Yucatan przebyć 
klika tygodni, a następnie oświadczyć, że się p rze  
stało kochać swą żonę, czy męża, a uzyskało si« 
bez żądnych trudności ipzwód Opeęnię tę j,n^yny 
rozwodów" straciły  poważny rynek odbdotcowff.

Z TEATRU, LITERATURY I SZTUKI
—  Z TEATRU IM. J. SŁOWACKIEGO. Dzisiej

sza premije-ru „komedii! poJiiitycznęj" Bernarda StiaW 
„Wieilfci kram" jest wysipnzedana zupełnie poza nie 
Uczniem i miejscami z  tańszej kategorii. Także > ita na 
stępne przedstawieniia objawia się nadzwyczajny 
po-pyit. Oprócz wsls»- cnego swą roją króla, Kazfmie 
Tza Jumoszy-Srtępowskiiego bioią udział w przedsta
wieniu pip Bednarska, Bednarzewska. Jaroszewska,' 
Klońska, Żmijewska, Bu&natowitz, Chmielewski, Dą 
br-owskl, Fabisiak, ÓroMtki, Kułakowski1, Letówa, P* 
włowski, Tursikk Przekład Florjana Sobienlowskie-' 
go. „Wielki kram" zajmie repertuar wszystkich naj
bliższych dmi.

ADA SARI, najsławniejsza polska śpiewaczka 
koloraturowa, której głos podobny do czarownega 
śpiewu słowika w praw ia w  zachwyt słuchaoŁy 
wystąpi w  naszem mieście z jedynym koncertem 
w niedzielę, 8 bm. w  Starym Teatrze.

KOMUNIKATY
— Z EZRY CHALUCOWEJ: W niedzielę 8 bm, od

będzie się w salt Mwflcazu Haceirim* Krakowska 41,
0 godz. 8 wieczór skaraniem Kom. Gbyw. Ezra, Wie 
czór pożegnalny, z  okazji wyjazdu do Palestyny 
grapy ohaluców krakowskich, na który „Eztfa" za
prasza seeretze stery społeczeństwa żydowskiego.

— „JEHUDA". Dziś w sobotę o go<fc. 4.46 odbę
dzie się referat p. Makisa Seż»bu®la o. L „Ostatnio 
wypadki w Erec". .

— ZWIĄZEK KULT. OŚWIAT. „JAWNEH" (Se
bastiana 361 parter), komunikuje, ;z po kffiko-tygodoto 
wej przerwie, zostają z dniem dzisiejszych wtznowo 
ne wykłady p. W. Kahanego, obejmujące „Tałmad"
1 „Tinach" Poaz. punkt. 2 30 pop. Wstęp wotay.

O 5.45 pogadanka n. t. „Kierunku naszej daiszel 
pracy". Prowadzi kol. Jakób Apfelbaum.

— PRAWDA O KWESTJ1 ŻYDOWSKO ARAB
SKIEJ. Na ten temat wygłosi dzisiaj w sobotę o go 
dżinie 7.30 wieczór w sali KaihaJu przy ul. Kraków 
slkiej 41, znany przywódca PoakJ Sjomu p. Zeruba 
wel z Warszawy. Czysty dodiód przeznaczony na 
robotników, którzy ucleopćett z powodu krwawych 
zajść w Palestynie.

— REWIZJONIŚCI! W niedzielę dnia 8 bm, o go
dzinie 7 wieczór odbędzie się w  lokalu ..Britt 
Tnumpeldor" Zielona 17, I. p. zebranie WHjgpdcich 
rewizjonistów krakowskich. Na. porządku d i enayui 
sprawy bandzo ważne. Reiemją- Tow. Józef Dla 
iMnt, Laufer, Hamburger, R. Diament I tani,
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hiasto bez Żydów
Ust waka^finy z £yw?a

Nr. 242.
' C3=Ł - a — ---;

g  D W l f l

lei im® Ot lilii...
J ts u ś m y  rozbici, zatomizowani, krańcowo 

*rt*iUc*ko\vani, dwóch Żydów  — trzy  partje— 
cztery zdania. Życie nasze rozaarte wewnęt~z- 
"Ctru oporami, bezowocnemi często, tragicznemi 
nieraz., toczy się często miedzy walką o chlub 
a walka o ideał po linii zygzakowatej, pełnej 
•beczeń i  skrzyw ień, a wś~ód nich — zdawało
by się — zatraca się cel ostateczny, zapał po
woli ostyga, wkrada się szablon, zautomatyzo- 
Wtudt Ideał rozszczepia się na drobne, przyzie  
inne, indywidualne „bożki", wzrasta coraz bar- 
dzte) zacietrzewienie, są Żydzi, lecz nie ma — 
łya o s tw j.
• A jeanuk... kry je  się u nas głęboko iv serca 
hazaego zakorzeruony entuzjazm, nieosłabiony, 
Pełen żywotności zapał m łodzieńczy, poczucie 
epólnoty i łączności narodowej. Tli on, p rzy- 
oypany grabą powłoką popiołu niedoli i udręki 
codziennego życia, lecz nie wygasa nigdy, ka 
i d y  silniejszy powiew rozdmuchać go potrafi w 
jasny, ognisty płomień. Budzi się nagie Naród, 
sam, siłą jakiegoś nieprzezwyciężonego odru
chu, w rozprószone, zdrętwiałe członki wstępuje 
ożyw czy duch jedności, odzywa się głos krwi.

Głcs krwi. Może u nikogo na świecie nie jjfkt 
on tak silny jak u nas. Nikt tak silnie jan m y  
nie znaczył krwią serdeczną drogi swego ż y 
cia. Od zburzenia Świątyni do ostatnich lat re
wolucji rosyjskiej pizewiju się przez historie 
ludzkcści czerwona smuga niewinnej żydowskiej 
krWł. Tytus, Torąnemada, Chmielnicki, Petlura, 
a oprócz nich całe tysiące innych, znanych i 
nieznanych „bohaterów" zapisanych jest krwa
wo tv kartach naszych dziejów. *A krew jest 
węzłem, k tóry łączy, łańcuchem, który skuwn. 
Błu nys przelana krew żydow ska nie daje hasła 
do odwetu, nie podjudza do zem sty, ale skupia 
NAS SAM YC H . wygładza różnice, zaciera prze
ciwieństwa, odsłania wobec świata prawdziwe 
oblicze Żydów, złączonych  iv chwilach narodo
wej klęski jedną myślą i jednem tchnieniem

Dam brit — krew przymierza.
Poluła się teraz świeżo krew nasza iv Pale

stynie, a w odpowiedzi na to odezwało sie ży- 
dostwo. CAŁF źydosiwo. żłączyła  w szczepione 
części Narodu krew braci przelana, ale złączyła 
tym  razem silniej jeszcze niż zwykle. Bo prócz 
krwi jest coś jeszcze innego, na głos czego za
drga serce każdego Żvdu. Palestyna. A krew  
sama jest tym  razem inna niż dotąd, nie okm - 
wd hańbą, nie wywołuje zarzutu tchórzostwa, me 
mogłaby nastroić żadnego Bialika do napisania 
czegoś anatogiczreeo do „Masa Nemirów". Żv- 
dzi nie nastawiali biernie szyji, ale krwią wła
sną bronili ciężko przez siebie zapracowanej 
ziemi. Krew w Palestynie był u inna niż krew  
na Ukrainie, była krwią nie ofiar rzezi, ale bo 
haterów walki z  napastnikiem.

Krew przelana łączy, zaś Palestyna nietylko 
łączy, ale dodaje sił, odwagi i otuchy. .4 dziś, 
w obliczu krwi żydow skiej przelanej w Pale
stynie, cały naród protestuje„ wysuwa żądiu- 
ma przedstawicieli źydosiwa  — me tylko  s/o- 
ni znoi — źe  w ytrw am y na tej samej drodze 
mimo ofiar i mimo krwi. A właściwie: dzięki 
nm. P rzy tej wielkiej boleści i przy ogromnym  

smutku, iaki nas w szystkich ogarnia, niema 
znaku depresji, lecz przeciwnie: napięcie sił, 
wzmożenie energii. DZIĘKI PALESTYNIE.

Dotrzymał naród żydow ski solennie przysię
gi złożone] dwa tysiące lat temu nad rzekami 
Baoilonu. Jerozolima, Palestyna zawiera w so
bie całą treść, colą istotę jego dążeń, napawa 
go odwagą i dumą, jest ideałem, dla którego nte 
ma ofiary zb y t drogiej. Z pobojowiska smutne 
nadchodzą wieści, lecz one nie odstraszają. Bo 
jest cecoa charakteryzująca każdego bojownika 
ideatu: jest nieustępliwy, uparty. Kruczą tu i 
ówdzie kruki, węszą hjeny, lecz pozostają odo
sobnione. Pogardzamy niemi i  — litujem  v się 
nad niemi. Są  nieszczęśliwcami, skoro żyw ić  
sie mogą wyłącznie padliną.

UUca, cala ulica źydow skc, wielobarwna mu-

W  przepięknej panoramie gór pomiędzy snem 
a bajką, w zacisznej kotlinie rozsiadło się mia
sto.

Snem wydawała mi się, oczy wiście z dalszej 
perspektywy czasu i przestrzeni, podróż ao tego 
przybytku, a za. bajkę uważałem zwiedzanie te
go estetycznego milieu o swoim kolorycie 10- 
sam y m ..

Nieraz w rojeniach sennych marzyłem o zwie 
dzeniu tego miasta szczęśliwości ludzkiej, w 
którem niema miejsca dla „chałaciarzy" semi
ckich. „Ecce uijpidum“ — dumałem soDie zado^ 
wolony, że nie Dędę więcej słuchał wstrętnego 
szwargotu zażydzontj ulicy, obserwował tej nę 
dzy małomiasteczkowej, czającej się w każdej 
wyooistej uliczce, wyglądającej z  każdego za* 
u ik i, szczęśliwy, żerdaneqi rui będzie pobyć kU ■ 
ka tygodni wakacyjnych w schludnym rnikrokos 

mosie pozbawionym obcych naleciałości, w 
tym edenie polskości.

I.ecz rzeczywistość nudna i sucha, jak niate- 
mantyczna formuła rozprószyła we mgle moją sze 
herezadę.... rozwiała fantomy nadziei...

Już widok typowych wehikułów (na dworcu), 
zaprzężonycn w szkapy dorożkarskie, odzwier
ciedlających roU.nzonadę i odysseę naszych 
dróg, rozwiała kołyszącą mnie fantasmagorię a 
reszte nagiej prawdy poznałem zadobrze w cią 
gu czterotygodniowych wywczasów.

ft. teraz przystąpię in tnedias res... Samo mia 
sto małe, niepozorne, takie sobie niczego, gdy
by nie jakieś ale,.. A to ale jest duże Składają 
się na nie i chodniki bliźniaczo podobne do na
szych i bielizna rozwieszana na wolnem pow e 
trzu pcyncypalnycli ubc... i tumany krztusząc 
cego kurzu, które wznoszą się za byle pojaz
dem. za byle powiewem wiatru, czekając na- 

j próżno swego przeznaczenia to znaczy błogo- 
I  sławionego dżdżu, któryby je na kilka godzin 

przytłumił... inne fascynujące atrakcje (jeden 
kinematograf czynny w niedziele)...

sa, nieznany żołnierz, drży o losy O jczyzny. 
YTszystlde serca biją ku Palestynie, roszczą 
się o jej losy, jak pieczołowita matka a swego 
jedynaka; przesadnie, czasem naiwnie, rozbra
jająco. Proste słowa takiego Żyda nieprzemędr- 
kowanego, szczerego nczą więcej i koją bar
dziej niejednokrotnie, niż oficjalne przyrzecze
nia i uroczyste manifesty.

Nasza potęga, nasza nieprzebrana siła leży  w 
tych tłumach prostych Żydów, którzy po mia
stach l miasteczkach wyczekają niecierpliwie 
chwili przybycia żydowskiej gazety, by dowie
dzieć się co iv Ojczyźnie nowego. Leży ona w 
tym  pobożnym Żydzie, który onegdai, widząc 
mnie czytającego francuską gazetę literacka, 
przenrosił nieśmiało, czy  niema w nie] przy
gnaniem iakichś wiadomości o Palestynie. A 
choć wytłum aczyłem  mu, że jest to gazeta li
teracka, która sprawami pobtneznemi się nie 
zajmuje, on mimo to się nie usponoil:

Nie czas tu i miejsce na dane statystyczne, na 
obliczenie wpływów, stanu posiadania Nienr* 

ców,wyrażeń czysto lokamych, szwargotu nie
mieckiego na ulicach (śladów niezapomnianej 
monarchji austriackiej)... nie chcę poruszać tej 
gmatwaniny cyfr, ale przykładów taicfch mozn» 
mnożyć w nieskończoność...

Ot taki przykład... Miastu ospałe i gnuśne Jesf 
unikatem pod względem trzeźwych górali ! pro
letariatu pośledniejszego autoramentu, którzy 
defilują zabierając na bezsporną wiasnosó tro- 
tuary  i gościńce, wykonują;; przyretn dzikie 
woiucje choreograficzne. s

w  nocy, zazwyczaj w  soboty 1 w niedziele, 
gdy znajdujesz si> jw  objęciach M orfeusza i 
śnisz o halach, bacach, Grójcu i Baraniej, budzą 
cię niesamowite okrzyki chropowatych głosów, 
śpiewy pełne kako/oniczfVCh zgrzytów... Za
alarmowany Wychylasz się przez okno l prze* 
konujesz, że to nie pijacy < skąd tak) zarzut?)’, 
abstynenci suchej prohibic.il alkoholowe] w ra
cają w rozkruchmalonych humorach z bakchtu 
sowych godów w mieście...

Spotyka się tu wielu korpulentnych piwo- 
szW  (nic dziwnego ; browar arcruksiążęcy na 
mlejsću), ale ci należą do zrównoważonych ad
herentów „Porteru"... czarnego... 1 nie wypra- 
wiają arabskich awantur...

Nie szukałbym plam na słońcu, gdyby się ona 
same nie rzucały w  oczy. Ale i moralne oblicze 
tego fenomenalneoo miasteczka nic |e«t tale 
świetne i nie świeci bynajmniej przykładem zdro 
wia 1 tężyzny moralnej. Typowe zabawy feP* 
mentów miejskich „Pod dębami" (magazyn' rzn 
ca ją laskrawy snop światła ne obyczajność tej 

- mieściny. Na’ moje szczęście, podczas mojego 
i tam pobytu ograniczającego się do zwykłej ob- 
j serwacji, nie wziąłem czynnego udziału w  żad- 
j nej potyczce i wycofałem się przezornie z nw- 
I Im ciceroncm z pola wałki, ażeby uniknąć zable

— A choćby nawet, w yrzekł po ihwtU, nie 
jest jednak możliwe, by i literacka gazeta nie 
poświęcłlu uwagi palestyńskim wypadkom . Pro 
szę poszukać, może iednak coś jest. Oni prze
cież muszą lepiej wiedzieć niż m y tu, w Polsce.

Nie mogłem niestety zm niejszyć jego rozcza
rowania, gdyż „Nowelles litterdresH m e chciały 
mimo wszystko, ani słowa napisać o Palesty
nie. Al& ia byłem uspokojony. — B ył to jeden 
z wielu. Vox popali.

Ostatnie zajścia w Palestynie przekonać więc 
powinny głębiej jószcze i silniej, jak dalece Pa
lestyna jest zrośnięta z każdym  Żydem, ja t  
miłość kn niej nurtuje wśród Narodu i ożywia  
w szystkie serca. A święta krew, którą bracta 
nali zrosili nasza Ziemię, przyczyni się do szy* 
bszeco rozwoju i piękniejszego rozrostu naszego 
dzieła.

Redamajich 'chaji — , Przez krew twą oży
j e s z ń  Dr. n . Ptefter,

!
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Jów leKarsko-dentystyciaych.„
Uderza tu w stosunkach towarzyskicn z płcią 

nadobną zbytnia swoooda wogóle, na plażach w 
szczególności, dopuszczająca bez żenady do nie
dwuznacznych kawałów...

Jeśli chodzi o sam Żywiec, jako placówkę prze 
nysłow o handlową, należy stwierdzić, że poza 
problematyczną higjeną, ładem i porządkiem, po 
zostawiającym wiele <.to życzenia, kilku solid 
rych  sklepów, miejskiej gazowni w samem cen 

trum o tempie powolnem, ba nawet ślama- 
zarnem — niema, z wyjątkiem warsztatu ślu
sarskiego żadnego większego ̂ warsztatu pracy. 
Nie inwestuje się tam kapitałów, a ośrodkiem 
naprawdę uprzemysłowionym jest gmina Zabło- 
cie, gdzie oprócz browaru i papierni, dwóch im»-

ponującycb przedsiębiorstw „tiary europejskiej, 
znajdują się parowe fabryki, Krtakf, garbarnie, 
wytwórnie futer.

To wszystko wraz z gustownie urządzonym 
dworcem kolejowym ściśle wziąwszy należy ao 
gminy, w której Żydzi mieszkać mogą, gdyż w 
myśl wojującego antysemityzmu „leży po dru
giej stronie mostu“...

Reasumując, dojdziemy do wniosku, ż t „M ia
sto bez Żydów“ nie jest przedsionkiem „Króle
stwa Bożego na ziemi“, ale zwykłą sobie „sta
jenką augjaszową'4 (poza zamkiem-rezydencją 
sięgającą podobno czasów Kaz. Wielkiego nie
ma dla turysty nic godtiego obejrzenia).

Herman Altman.

cm— — —

czyny, że kwestję tę żydowscy redaktorzy i»,.Na- 
przoaa1', pozostający jeszcze przy religji mojże- 
szowej czy też już w religji chrześcijańskiej, roz
wiązali indywidualnie. Sami jako Żydzi należą do 
i.a, odowej Polskiej Partji Socjalistycznej, nie u- 
znają narodowości żydowskiej ani narodu żydow
skiego i ziozumieć nie mogą lub też nie chcą 
dążeń narodu tego do odzyskania własnej ojczy
zny, co zrozumiała Liga Naroaow i wszystkie u- 
grupowania socjalistyczne na Zachodzie i w A- 
meryce. Tylko moszkom czerwonym sjonizm nie 
podoba się i śmią ideowcom z obozu sjonistyczne- 
go udzielać n aw  lub wskazówek! Jeżeli komu, to 
„Naprzodowi*1 nie przystoi bawić się w  mentora 
mas żydowskich, którym zawsze stał na zdradzie. 
Być może, gdyby redakcja ,Naprzodu“ spoczywa
ła w rękacb nieżydowskich, inaczej organ ten od
nosiłby się do zagadnień żydowskich Lecz obec
nie rzucamy mu słowo; w ara od kwestyj sjoń- 
rkich. Hando off!

Oświęcim, 5 września.
Dr. Maurycy Goldbcrg.

żydowskie od godziny 11-cJ uo taiiOhcnoii M W  
peuu były zamknięte. i

Wieczorem odbyło się w tutejszej nałwi^LSZę) 
sali zwołane przez zjednoczone organizacje bjoni- 
stycznc zgromadzenie ludowe, w którem brały  U- 
dział koła sjonistyczne względnie postępowe.

' Na zgrom„dze,.iu tern, któremu p’ zewodiniczyl 
L'r. Przeworski, przemawiali Dr. Goldberg Sanol- 
berg i Lów, poczem jeanomyśLiie przyjęte zostały 
znane rezolucje solidarności z ideałem, dla k tóre
go bracia nasi i siostry życie swe złożyu w -m e
rze, oburzenia i protestu pod adresem pogrom- 
czyków arabskich wreszcie protestu przeciw r a ,  
dowi palestyńskiemu, który dopuścił do tak i.*  o-' 
krucieńslw. ;

Jedna z rezolucyj wyraża p-dziękowania Gene
ralnemu Konsulowi Dr. Zby szewskiemu za 
ną Żydom pomoc. i

Manifestacja żałobna była imponująca i mnocfej- 
sta i należy się spodziewać, ze w tak ważnej cniwl 
li tutejsze społeczeństwo żydowskie spełni 
zek wobcu narodu. Byłoby objawem podeszcłą 
cyn;, gdyby ortodoksja tutejsza, zachow ują*  n ę  
dotąd naogół dosyć chłodno i ołojętnie wobeu 
tragicznych wypadków w Palestynie, dała tnę -pro 
w wizić na należną drogę, choćby tylko we tornriw 

! odpowiednich datków pieniężnych, skoro się me 
n oże zdecydować do zajęcia pozytj wn.ego at&iio- 
wisfka wobec ruchu narodowego,

Akcja zbiórkowa w toxu.
PROSZOWIC®.

W niedzielę dnia 1 bm. odbyło się w naszem 
miasteczku nabożeństwo żałobne za dusze pole
głych w Palestynie, w miejscowym bettutuudra- 
szu przepełnionym szczelnie publicznością 'W 
świecznikach przesłoniętych kirem płonęły świe
ce. Przemówienia żałobne wygłosili pp. Dawid 
Szydłowski, Arje Józef Lichtenstein i  Leihlsz 
Weinstein, poczem ehizen wygłosił „El mule rach 
mim‘‘. Rabin zarządfcił na środę post żałobny. 
Akcja zbiórkowa na rzecz ofiar rozruchów dała 
500 zł w gotówce i 500 zł w zobowiązaniach.

SĘDZISZÓW.
Dnia 1 bm. odbyło się żałobne posiedzenie ka- 

hału na którem jednogłośnie uchwalono lezolucje 
protestacyjne przeciwko zajściom w Palestynie i 
wyasygnować 100 zł. na cele pomocy d la  ofiar pa
lestyńskich

Dni 3 bm. odbyło się w synagodze zgromujze- 
rie  .protestacyjne. Przemówienia pełne zapału wy
głosili prezes kahału p, H. Lów i p. I. Brust. Po 
odprawieniu przez chazenn El małe r ic b i.u a  u- 
chwalono odpowiednie rezolucje. Zbiórka na rzecz 
ofiar palestyńskich jest w toku.

Czerwony Krzyż w Jugosław ii 
na rzecz ofiar żydowskich 

w Palestynie
B i a } o g r ó d (ŻAT) Okręgowa organizacja 

Czerwonego Krzyża w Osijeker wydała odezwę 
do wszystkich mieszkańców tego okręgu, nawo 
łując do składania datków na rzecz ofiar napa
ści arabskich w Palestynie. Odezwa wskazuje 
na wielką doniosłość żydowskiej działalności 
odbudowy w Palestynie.

 o------

Ber) o ku czci Mendelsohna
B e r l i n ,  (ŻAT) W  związku z 200 tnią rocz

nicą urodzin Mojżesza Mendelsohna nadbur- 
mistrz Bóss zamieścił w „Zentral Verein Zei- 
tung‘Ł artykuł, w którym pisze m. in.-

„Berlin czci Mojżesza Mendelsohna Jako 
współobywatela, Niemca i folozofa. To cc Men 
delsohn uzyskał w Berlinie, zwrócił on z nad
miarem i hojnością właściwą bogato wyposażo 
nym naturom, zwrócił nie jakiemuś stanowi czy 
klasie, lecz całemu miastu. Szczególnie gorąco 
ujął się za społęcznem i politycznem równou
prawnieniem współobywateli żydowskich. Żyd 
Mendelsohn był prawdziwym Niemcem. Pra
gnął być Niemcem. Pomimo to nie wyrzekł się 
swego żydostwa. Nie chciał jednak, aby był ko 
slopolitą. Lessing, syn pastora protestanckiego 
widział w Mendelsohnic. svnie kantora żydow
skiego, „chlubę Jego narodu*. Mendelsohn jest 
zwiastunem filozofii Leibnitza i Wolffa. Podo
bnie jak Mendelsohn, wielu jego potomków ode 
grało wybitną rolę w życiu Berlina w <h iedzN 
nie gospodarczej, naukowej i artystycznej. Mla 
sto Berlin pamięta z wdzięcznością o swym 
wielkim synie w związku z 200-ną rocznicą Je
go urodzin V

Hands off!
W sprawie wspomnianego przez nas 

już wczoraj artykułu „Naprzoau“ otrzy
mujemy następujące uwagi. — Red.

Dostał się przypadkiem w ręce moje egzemplarz 
„Naprzodu * z artykułem „Sny o potędze*1 — na
turalnie sjonistów. W artykule tym redakcja „Na- 
pizodu“, — bo nie sygnował artykułu autor — 
występuje nie mniej i  nie więcej, jak w roli obroń
cy mamionych mirażami mas nędzarzy żydow
skich, wobec czego „Naprzodowi*1 milczeć nie wol- 
IO. „ Naprzód1* w  roli cnrońcy Żydów! Gzy to w 
soli obrońcy odzywa się podświadomie glos Żyda 
leszcze nie wycLrzc .onego czy też jiuż wychrzczo 
cegoT Odpowiedź na pytanie to dać by mógł natu
ralnie jedynie sam „Naprzód* *.

Odkąd to „Naprzód** broru interesów nędzarzy 
Kydowskich? — osy wtedy, kiedy robotnicy polscy 
iwzoraniają kolegom ty  Iow u im starania sję o 
pracę we fabrykach, znajdujących się w rękacb 
Żydów czy też przy innej podobnej sposobności? 
Tym, którym zua^e są wypociny redaktorów „Na- 
przodu", wiadomem jest, że dla „Naprzodu nie 
Istuibje kwestja żydowska już dla tej prostej przy-

Dalsze protesty Drowincli
w związku z wypadkami w Palestynie

DĄBROWA KOŁO TARNOWA.
Dnlł 1 bm. odbyło się posiedzenie Zarządu Ży- 

BOWakiej gminy wyznaniowej na którem uchwalo
no datek w  wysokości 200 zł., na i -łocz ostatnich 
wypatuow w  Palestynie.

Po posiedseuia udał ah; Zarząd kahału na na
bożeństwo żałobne do synagogi, która była toy- 
pełniotai po brzegi. Nabożeństwo odprawił rabin 
tutejszy p. Nalumn Weidenfełd, poczem w ykosił 
(to zebranych przemówienie, przedstawiając osta
tnie wypadk. w Palestynie. Następnie przemówił 
p Wolf Gótzler z Tam ow a, którego mowa wy 
Warła głębokie wrażenie Na dzień 4 bm. wydal 
rałnnat tutejszy odezwę, w której nakazuje post, 
s n u  zbiórkę na rzecz ofiar Palestyny.

DYNÓW.
Żydosłwo naszego miasta dało w yraz swym u- 

ezuciuui wobec wypadków palestyńskich na nabo
żeństwie żałobnem w dniu 3 bm. w szczelnie prze- 
pełukmtj bożnicy Wzruszające przemówienia wy
głosili pp. Lisze Haber, Dr. J. Pillersdorf i Hen- 
iyk  Bacher, poczem kantor p. Dovf odśpiewał El 
mole rachmim. Wkońcu przyjęto znane rezolucje. 
Akcja zbiórkowa została wszczęta.

KROSNO
Smutne zajścia palestyńskie odbiły się silnem 

«vlieiu wśród ludności żydowskiej naszego mia- 
»ta. Wynikiem tego nastroju było wielkie zgroma
dzenie protestacyjne, odbyte dnia 3 bm. w tutej- 
uzej bożnicy-, a zwołane przez Organizację sjoni- 
styczną w porozumieniu z Org. Jad Chairuzim i 
Slow. drobnych kupców i przemysłowców.

Po wyborze przewodniczącego w osobie tow. 
Hirsciilelda zabrał głos tow. Dr. Ludwik Oberlan- 
der z Jasła, który w dobitnych porywających sło
wach przedstawił genezę -zajść palestyńskich, 
vcx\ wyjąc sjjoleczeństwo żydowskie do dalszej in- 
ten.zywnej pracy około odbudowy . naszej ojczy
zny w Palestynie. Na szczególną uwagę zasługuje 
przemówienie p. OB Hirsclisprunga (Aguda), któ- 
ly  w słowach pełnych zapału wyrażał podziw dla 
ens/ych bohaterów w Erec. Obydwa przemówie
nia przyjęte zostały przez zebranych burzą okla
sków.

Nc<tąpnie odczytał tow. Rosshandler odpowie- 
ł? ''znlncje uchwalone przez ąkla.nację. Po od-
#*>.-■ ...iiu przez p. M. Rosnera „El małe rachmim1*

i „T‘diezaknę“ przez tut Org. szomrową, przewo
dniczący zamknął zgromadzenie.
' "W dniu następnym 4 bin. odbyło się z inicjatywy 

tutejszego rabina p. Fiihrera nabożeństwo żało
bne. Podczas nabożeństwa wszystkie sklepy ży 
dowskie na znak żałoby były zamknięte. Wieczo
rem zaś odbyło się pod przewodnictwem prezesa 
Kom Luk. Org, Sjon. tow. Dra Baumringa w lo
kalu Banku Ludowego posiedzenie Komitetu nie
sienia pomocy ofiai om palestyńskim W skład ko
mitetu wchodzą: pp. Dr. Baumring (przew.), Brel- 
towicz I., Blumenfeld B., Dawid M., Dym L., Gold
berg H., Goldstein S., Engel Ch., Herzig 11  Dr. 
Roj mm A., Rosshandler S., Stiefel H. (skarbnik), 
Stiefel S. W allach A. i Weinberger M. — Komitet 
na miejscu zebrał kwotę p^esz ło  60 dolarów i 
rozpoczął wielką akcję zbiórkową

Przykro nam bardzo, że zmuszeni jesteśmy w 
tem miejscu napiętnować zachowanie się prezesa 
kahału p. Izaka śtiefla, który jawiącej się u niego 
delegacji org. sjon. odmówił urządzenia wspólne
go zgromadzenia protestacyjnego, zadawalniając 
się jedy-rue zwołaniem posiedzenia kahału, na któ
re, nawiasem mówiąc, jawiło się zaledwie 3 człon
ków. P. prezes kahału uważał też za stosowne nie 
jawić się na zgromadzeniu protestacyjnem. Postę
powanie jego poruszyło do głębi społeczeństwo 
żydowskie i jest chyba jedynem wydarzeniem w 
całym świecie żydowskim. Podajemy je do oceny 
opinji publicznej. (J. K.).

MILÓWKA.
Staraniem Zarządu Gminy Wyznaniowej żydo

wskiej w Milówce odbyło się w dniu 1 bm. w sy
nagodze uroczy ste nabożeństwo żałobne. Po od
czytaniu psalmów oraz „El mole rachmim-1 wygłoT 
szono okolicznościowe przemówienia Podczas na
bożeństwa wszystkie sklepy żydowskie były zam
knięte. W najbliższych dniach Zarzud przeprowa
dzi zbiórkę na rzecz ofiar w Erec Izrael,

OŚWIĘCIM.
Na żądanie sjońskich radnych gminy wyznanio

wej odbyło się dnia 4 bm w głównej bożnicy ze
branie, na któreni rabiin Bo nbach wygłosi] hess- 
ped na cześć poległych w  Ęrec Izrael ofiar a kan
tor odśpiewał El mole rachmim. Na hessped zgro
madziła się liczna publiczność, tak męska jak i żeń 
ska. Na znak żałoby narodowej wszystkie sklepy
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Akcja „Nowego Dziennika'
W  uąaszym ciągu złożono w  naszej adminislia- 

*}1 następująca datki na fundusz pomocy dla o- 
t a r  rozru.*hów palestyńskich:

2iiUain< p r z e z  p . N a i t a l e g o  S o h w e b e . a
w  Tyczynie zł. 163‘40

SVP. Samuel Scheinok, Chrzanów 5‘0
a Pracownicy Magazynu Noweni 10‘—
B f ł .  H o l iŁ n d a r  101—

1, Obrenstein 20 —
A. Lrw i 10‘-
A. HelL-ówud 5‘—
j ,  Lazów ns 5‘ —

31-  
5‘—

j
4

* i .  c-zyp.
_ H. Darfman

\ \  P. Bela Rosenbaum • 
„ Izak Kapner 
„ N. N.
r Salomon Banaszek 
„ Herman Hirsch

5‘— 
10 —  
5‘— 
5‘ — 

25*—
IV kiasa Hebrajskiej Szkoły Ludowej 24 u0 
WP. Maks Beckman 50* —

„ Henryic Wetrtein 501—
„ Firm a Samuel Scheuer 501—
,, Lola Oppenheim 21—
„ Dr. Wolf Blattberg 25‘ -

Razem zł. 0,682 i  doi. 200.
Dotąd złożono łącznie w  naszej administracji 

6,68* zł. i ^00 doi.

W  k a l e j d o s k o p i e  p r a s y .

Rząd (j-ragDie współpracy z Sejmem?
Wizytą p. prem jeia Switalskiego u mai szalka 

sejmu Daszyńskiego z uwiadomieniem o zamiarpc 
•WQlw.ua konferencji przedstawicieli stronnictw 
parlamentarnych w sprawach prac budżetowych 
Izo ustawodawczych, a to  cuem  uczynienia tych 
prac rzeczoweini i racjonalnemi — wywołała ży
we echo w prasie.

„Glos Prawdy" tłumaczy tę inicjatywę rządu na 
ttępująco:

Nie zawiera w  -obie nic sensacyjnego, a i i  
nowego. W brew wszelkiego rodzaju legen
dom o pułkownikach i  niepulkowniikach, o do  z 
nasz dał już wyraz swego istotnego stosun
ku do parlamentu w zgłoszonym przez B. B. 
projekcie konstytucji. 1 nigdy ani rządy ostai- 
K,'ęh la t trzech, ani obóz nasz nie negował 
■właściwych kompetencji ciał ustawodawczyfii 
w  dziedzinie budżetowej. Jeśli chodzi o M air- 
SZatką Piłsudskiego — wytykał on niejed.io 
kroti-ie i w tej dziedzinie, ,„zle zwyczaje i. 
O tyć»aje‘ natomiast i — w poprzednim «ej- 

* mie i W obecnym — czynił kilka,krr.lnie oso
biste próby współpracy rżądu z parlamentem, 
f-dy chodziło o budżet państwa. W tej chwi
li' mamy dó czynienia z jedną jeszcze próbą 
a kolei

Inaczej nawjralhie zapatruje się endecka „Ga
zeta Warszawska**:

■Pp. szumnych tedy pogróżkach grupy oul- 
kówhikowskiej, rozpędzenia sejmu, po głęho- 
kifch wtstehnienia.eh p iasy  konserwatywnej 
Oi reformę gruntowną usrroju państwa, mnn-y' 

teraz zapowiedź.
1 ) zwołania z inicjatywy rządu — konwen

tu senjoruw sejmu już na G tygodni przed 
sesja budżetowa;

2) udziału marsz. Piłsudskiego w tym kon
wencie.

Wszystko to już było w latach najgorsz J 
„sejmokracji", kiedy Naczelnik Państwa stałe 
przesiadywał i dyskutował na konwent'śb 
senjorów sejmu. Ale są i dwie drobne różni
ce między rokiem 1921 i Wówczas '•■o’*-
went senjorów zbierał się z własnej inic.ia,v- 
vrf, dziś zwołuje go sam marsz Piłsudski, 
wówczas nazywał się „konwentem1-, od cza .u 
przew iotu majowego — „konferencją przedsta

więieli stronnictw pui-lan^utamych.
O^Kizycyjna chadecka „Polonja11 piszei

Komunikat rząau pokiywa się z krąźącemS 
cd dłuższego czasu pogłoskami o zmniejsze
niu się wpływów grupy pułkowników i z ;em, 
ż t bardziej umiarkowane żywioły sanacyjLie 
przychodzą do głosu i że ma się to na'«ct 
■wyrazić w niedalekiej jakoby zmianie r^ądu.

Zdaniem „Czasu11 oferta rządu nie oznacza je
go kapitulacji, rząd bowiem czyni tylko

próbę skutecznego poroKumienia z sejmem: 
jeśli sejm przy obradach budżetowych zgo
dzi się nie wykraczać poza pewne granice, 
rząd będzie przestrzegał, aby sesja trw ała 
trw ała przez caiy czas potrzebny, a uchwały 
budżetowe sejmu ptzeprowadzi. Jeśli sej u 
ofiarowane mu porozumienie r- rządem od- 

.izuci — to rząd wyciągnie z tego odpowc- 
dnie konsekwencje.

„Glos Narodu11 przypuszcza, iz rząd chce w ła
ściwie

u niknąć po prostą dyskusji:; politycznej nad Uia 
lałimściij rz^dtą-td rozprawy .B jźeto iłĆ  
piczyć do samych cyir.

M.mii to
w interesie państwa leży, by inicjatywa -zą, 

d-u nic została przez parlament zlekceważo
ną. Frzez udział w konferencji trzeba przy-- 
najmniej stwierdzić, czy się „sanacja1* cze
goś wreszcie nauczyła, czy też dalej Lrwa 
przy swoich błędnych metodach rządzenia!

Fi dobnie wypowiada się „Naprzód*1:
Dwa miesiące temu p. marszałek Piłsuddd 

na lozprnwie p-rzed Trybunałem Stanu mówił 
o sejmie takie rzeczy, że nikt nie spodziewał 
się, aby kiedykolwiek szczególnie z tym sej
mem chciał i mógł się zetknąć. A pi zecoż 
to się mn stać i to — jak wiadomość wyra 
źme podaje — na życzenie p. marszałka, M-z 
przymusu, z własnej jego inicjatywy. Nic 
wchodzimy w tu, czy i ten li rok można uwa
żać za słabość sejmu; dla nas wystarcza Cu 
jako dowód, że jesi przeciwnie, że przeważy
ło zrozumienie prawdziwej sytuacji i — ia.\ 
wszyscy zwolennicy współpracy, obu czjiuni-, 
ków konstytucyjnych — cieszymy sie z tego

Acwokatwiedeńskioskarionyofałszerstwo
Ci egdaj rozpoczął się we Wiedniu proces prze- 

c i ' ko  bandzie fałszerzy cieków, na czele której 
te ł  Landy stali: urzęa iik prywatny Hans F riid- 
hiudler, adwokat Dr Kurt, Meller, urzędnik pry- 
w atry , Dr. Alfred Hutschneoker, rodem ze Stani- 
.it!? v C i, urzędniczka Grela Rier i kupiec Jakób 
K ud mci) W uierę by i! jeszcze wmieszani urzędnik 
bankowy Dr. Rewiss i jego brat kupiec Gewiss, 
«łe cl ostątni przed rozprawą zbiegli, a prokura
tu r ,  rozpisała przeciwko nim listy gończe.

Cała sprawa rnn następujące tło: Pized dwo na 
laty prezentowano bankom w Lipsku i Berlinie 
czeki wystawione na rześkie korony i szwajcar
skie franki przez poważne auslrjackie i czeskie 
Instytucje bankowe. Później okazało się, ze czeki 
pierwotnie opiewały n* małe sumy, j  późnioj zo
stały sfałszowane ar wielkie sumy. Austrjaokie 
1 eafMfcUi Instytucję bankowe poniosły z powodu 
tj-ob manlpU.". 'J olbrtymie szkody. .Sprawa wy- 
n t*  aa Jaw dzięki przypadkowi, miaaow^e dnia 
»  paMsiarnlka 1908 poznała niejaka Marja Pa- 
risch w  „Dore. jm jakiegoś mężczyznę, Lióry

u mej wynajął biuro, nie później ulotnił się, nia 
zapłaciwszy czynszu Pan len wylegitymował, się 
j tk o  Henryk Keller, ale okazało się, że nazywa się 
właściwie Hans Fiiedhander. Aresztowana go, a 
we więzieniu złożył Friedhilnder obszerne zezn-i- 
"r'e. które momio skompromitowało resztę oskar
ża o ych. Aresztowano natychmiast wszystkich spól- 
n.ków, a dalsze śledztwo ustaliło, że adwokatowi 
Melierowi bardzo kiepskp się powodziło i dlatego 
zgodził się na zaproponowanie przez Friedha i je 
ra w Ołomuńcu oszukańcze manipulacje. I  Lźon« 
dokładny- plan akcji, a mianowicie. Friedhander 
miał operować w Niemczech, Hutschneoker w 
Szwajcnrji, Meller zaś m’ał się wystarać o praw 
dziwę formularze czeków bankowych, które nie 
były fałszowane. Każdy z oskarżonych miał dwa 
paszporty opluwające na różne imio,,a i nazwi
ska, t  których jeden służył dla osobistego wyle
gitymowania sie, a drugi dla osinikańczych tnani-
pul* cyj.

S lw ie r d ż ó u o  te ż , 4e  p r i e z  d r a  M e l le r a  ’ te J n n  
x  j e g o  k l i e n te k  p o p e łn i ł a  s a m o b ó js tw o ,  a  m im o -

ZAWIADOMIENIE -
V; wiimąrzs Nr. 222 ^Nowegc Dziennika" i  dnia 

19 sierpni^ br, pojawiło się oświadczenie p. Ebera 
Eugłaudera, byłego członka Zarządu podpisanego 
Banku, które swoją treścią, widocznie z rozmysłu 
tak styimowaną, magio wy_.włać fałszywe przeko
nanie o działalności podpisanego banku.

Oświadczamy przeto ndniejszoin, że ezygnację 
p. Englamtóra chętnie 'przyjęliśmy do wiadomości, 
przycaeir. wyjaśniamy, iż p. Englaudcr n igdy . nie 
miał osobistej gwarancji sa  Bank Luoowy w  Kro
śnie i że jego rezygnacja nie może mieć żadnego 
wpływu na dalszy rczwoj Bamku,
282,. D /rekoja B u l .  Ludowego

v  Krośnie.

U schyłku P. W. K-
NIEODWOLAliwF TERMIN ZAMKNIĘCIA PWK. 

90 W R Z W I i .
V 'hrev  rozsserzanym pogjorl nm, jakoby Pow- 

szeonna W ystawa Krajowa miała sr  » io o “owaó 
termin swojego zamknięcia, należy stwierdzić, że 
niema o rem mowy. Przeciwnie W ystawa zostanie 
zamknięta punktualnie 3u września o gckLz. 6 -tej 
wieczorem, tak punktualnie, ja t  punkitoiailnie zo
stała otwarta.

W tym kierunku odbywają się tęż już pj»ygotęr 
wania. M. in, wjadomo, ze w  akcie zamknięcia, 
ba wizo uroczystym wezmą udział reprezentanci 
Rządu z Prenijerem na czele, zaproszeni zostaną 
przedstawiciele Komitetu Honorowego i  ubywa- 
telskiego PWK, przedstawiciele grup wystawiają
cych, repi ezentanci miasta Poznania, władz admi
nistracyjnych, wojskowych, i eprezentanci orga-ni 
ztcyj dziennikarskie a i .lajsaerszyćh kół obywatel 
sklch.
> ;1 K O Ń C Z E N IE  KObnCEwSIT N a . W k T R Z k M A - 
I,(’£ć W TAŃCU W PALAUO DANOlJlGGWifM 

NA PWK. ;.
P. W acla^iak i  FomtMda tadomyl hw  przerwy 

88 i pól gwutuy.
Rozpoczęty w dniu 31 sh-rpiJa o  godz. S rinin 30 

w nocy w Pałseu Dancingowym r*  PWK konkars 
na wytrzymałość w tańcu, w którym wzięło ot
óż i ał 7 par. aoDiegł ao  końca dnia 8 września o 
godz. 19 min. 5. Zwyciężył p T.Uttwa waoławiak 

K%li«arz- maszynowy firmy H. żyr P o s ia 
niu, który tańczył prze a 75* 1  pół* godziny,* zxloby- 

- wajrfc ten. s unem rekord polśki W tańcu ua wy
trzymałość. Pan to erką zwycięzcy była p. Cz» ław* 
Andrzejewska, która tańfesyłn be* prztu wy 48 go- 
d t :n, poczerni po 2 i  pół gcui^inuym odpoczynku 
doprowaIzila swojego partnera -00 chwili zwycię
stwa. L  nbucz-iość, zebrana dotijć. Udanie t  entuzja
zmem oklaskiwała rekordzistą, który adobył pre- 
r.iję w wysokości 500 zł. oi .* jiicu wszą nagrodę 
Firm a Geiling ofiarowała mu dodatkowo d .b u 
telek szampana. Partnerką n giOdzoao -ptóLoypi 
biii ictcm kwiatów.

Diugie miejsce, jako konkuu eni* zwycięzcy, zdo
był p. Kozłowski z Poznania, który tańczył 8®* i  
pól godziny i uznał się za pokonanego.

Wieczorem Komitet ogólno - krajowego konkur
su tanecznego rozdał nagrodj zwycięzrorn W poaseze 
gółnych konkurencjach, poczem odbyła się zab »r 
wa na cześć nagrodzonych.

Puhar ofiarowany przez PWK za tańce naroc. - 
we, nie został zdobyty przez nikogo i tuuhej tychi 
tańców o cenną nagrodę oanędzie się w sobdbę 7. 
wi~aśn’a.

i iODPOWIEDZI REDAKCJI.
J  W., KRÓL. HUTA; Proszę się zwrócić da

Org Sjon. w Krakowie Strądom 15.
A. B.: Informacji udzieli Związek inwalidów 

żyd. -w Krakowie, ul. Skawińska 2.
P. ZAMOJEE, TARNOBRZEG: Dr. Schwi —

W ielka Synagoga ul. Tłomackie, Dr. BtlaLfti — 
Ul. Sienna 38 m. 25 ,

LEONARDO DA VINCI: W Pai v*u — bliższe
go adresu nie znamy.— Był w Palestynie. Vi 

M. GAR.: Można. Należy się zwrócić W prośt .i«  
konsiua W arszawa, ul. Jasna 11.
■ ■■ ■ ■ -  ^  
wicie niejaka Gizela Gefter ogłosiła w gazetiyh, 
że chciałby na procent umieścić 5.0G0 szylingów. 
Dr Felier zgłosił się do niej i odebrał od iiej 
pic i.iądze, a jako zabezpieczenie dał swoje wek ile. 
Gdy Meller weksli nie wykupił, Gefter p-a'Jtar- 
żyła ję i wdrożyła kroki egzekucyjne. Ku swe- 
nu’ zdziwieniu dowiedziała się później, że eg«*ku- 
cja została wstrzymana ńa podstawie pod.iuia 
ptzęr n.ą wniesionego. Rozumie się że podarta 
Galter nie wniosła, lec* zostało oro sfałszowane 
prjez Mellera. Strata pieniędzy wyk ąciła biWną 
kcbictę z równowagi i pchnęła ją do saoditblj- 
stw*' *.
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Sesja Z g ro m a d z e n ia  R a d y  Ligi K a r c d ć w  w  G e n e w ie

JANSON, SOLALOJA,
belgjj&iu minisier spra- senator V. łoslai — prze- 
wiedliwośd — przewo- wodnicząey komisji ko- 
doiozą.-/ komisji poli- dyfiikaeyjnej

tycznej.

OSULLIYAN MOTTA,
irlandzki minister o- "złonek szwajcarskie} 
światy — przewodni- Rady Związkowej 
czący komisji społecz- przewodniczący komisji 

nej. komunikacyjnej i ko-
m iietu gospodarczego.

HR. MOLTKE, DR. BENESZ,
i>. duński minister spr. ozecij_słowuckE. iwml *
.a.granicznjcii — prze- ster spraw  zaigTou., —
Wodiiiiczący budżeto wo- przewodniczący Ifw jskji

skarbowej. rozbrojeniowej

Na powyższych zdjęć ach widzimy miejsce strasznej katastroiy, której ofiarą padło 14 zabitych i kilkudziesięciu rannych

, Rozbrojone Niemcy

Podczas tegorocznych ćwiczeń Reicbswehry trzy bataliony pionie
rów przeprowadziły budowę mostu na Elbie pod Hohenwarthe (na 
północ od Magdeburga) pod osioną sztucznej chmury gazowej. U 
góry aparat specjalny (Nebeltopf) podczas wylwarzania zasłony

gazowej,

Katastrofa pociągu pospiesznego Paryi—Warszawa

Prezydentem Zgromadzenia Ligi Narodów, obra 
dującej ubocnie w Genewie/ w j brano Dra uue- 
frero, .  ■ ri? republiki San Salwador w Paryżu.
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Po !oci« „Zeppeliua" dookoła iwiata

Triumfalny wjazd Dra Eckenera, dowódcy „Zeppelina*' do iłowego 
Yorku, Samochody załogi sterowca obrzucono powodzią konfetti 
i ulotek powitalnych. Obok na prawo ratusz w Lus Angelos, gdzie 

zgotowano załodze „Zeppelina" entuzjastyczne przyjęcie,

Zwyćięsct« w  europejskim łodje okrężnym , n 
*au»em  zdobywcą pierwszej nagrody w  kwocie
i00.000 fr. został Niemiec Fritz morzig na apa

racie fabryki „Bayrische Fhgzegwerke".

Łunaczarski, sowiecki komisarz ludowy dla 
spraw oświaty, dzierżący ten urząd od wybuchu 

rewolucji ustąpił ze swego stanowiska.

'Jesienne Targi Lipskie zostały otwarte dnia 2& 
ub. m. Ilustracja naSzs przedstawia nndeL tak 

dowli

Zamachy bombowe w Niemczech

Dnia 1 hm eksplodowała pized gmaohem parlamentu nłemteekiego (na lewo) W Berlinńs maszyną, pitskieilna, powodując wybicie ąulai 
szyb I uszkodzenie muru Podobny zamach rostul niedawno udaremniony pod domem wiceprezydenta rządu w Szlezwigu. Znaleziono 
tam maSzyue piekielną, złożoną z budzika, połączonego w ten sposób z kilkoma bateriami do lamcek kieszonkowych, ż t  w odnowi#* 

ornej chwili baterje spowodować miały iarzeu .1 druciKa,a zarazem zapalenie sie materiału eksplodującego.
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ME SPCRTU.
MAK6 AH iBIBLSKKO)—MAKKaBJ. Dżiś O

godz 4‘30 pop. odbędą się na boiska ŻKS Ali kh<»- 
bi zawody powyższe, które ze względu na świe
tną formę Hakoahu zgromadzić winny licżne -re- 
s ;c  sportowców. Hakoah, który w mistrzostwie 
©kręgu śląskiego uzyskał drugie miejsce, jest d ru
żyną bmdzo groźną, o czem świadczvć mogą as ję
cia; innymi wyniki tegoż % ligową drużyną Tury- 
tić.w z Lodzi 3:3 i z mistrzem akr, śląskiego 
ifc&M. 0'0. Do zawodów )>owyższych wystąpi \ła-K 
k,i]j: w swym najlepszym składnie z Seliiigerem 
1 na ceiitrze pomocy. Poprzedzą O gouz. 3-ej pop. 
za\vodv o puhar K20PN. między Podgórze II— 
Makkubi H.

k YDOW-sKI ROBOTNICZY KLUB SPORTO 
\S \  SILA urządza dziś w sobotę na boisku Mak- 
kubi o g i ł  przodpol. zawody t*-—-:~~-'iRkie -n \- 
djry 2TS I. a ŻRKS Siła I Cześć dochodu pvz> 
rnacią się na ofiary ostatnich wypadaow w Pa
lestynie.

PGGON—WISŁA. Z niezwykłem zaintercrocn- 
i.Jem śledzi świat aportowy póiski .tegoroczne toż- 
gl\\vki ligowe. Sytuacja bowiem w tąbeli ligowej 
t k u cioiu, jak i u góry jest parJzo skomplikowa
ną, iż tpudno jest odgadnąć tak mistrza, jak i 
kandydatów do spadku do LI. A. Początek tych 
fctraklyryjitjch zawodów na boiska Wisły o  godz 
415 (a nie 4'30 pop., jak poprzednio doniesio io) 
Poprze*!*! główne zawooy mecz arwżyn młaaszyrit 
Makkabi i Wisły o godz. 3*30 popoł.

zRZŁBINLz—CHACO VlA IB. W niadMolę 8 
bm o godz 10 rano n&dflraue zostaną aa couku 
CraooYii zawody o mlatrtostwo klasy A. między 
dobrą druizyną Trzebini a Cracovią Ib, Poprzeaz.i 
spotkanie III drużyn Ci icovii i Wawelu o mistrz, 
kl. C.

CSAINOWIBJSKI K LU I UPORT—OWIAKDA 
ro jr tra ją  wwody w piłkę nożną dziś w tŁóię 
ńą boisku K,Hh Olsza Pwsątest o go iz. 4T3 pop 
JPwUTMdoą ATS II- Gwiazda II o godz. 230 » p .

14*14 H łTtuMPHUaOOR. a kota Lckkoatlelycz- 
»>*, D*iś o gud*. 6*30 *LiÓrkh sekcji w strojach gim 
rąątywByeh. Zwraca Się u W- %■ że w«zvscy bra- 
ch, uttajił mayjśe na boisko Mokk ad i pwuktuąl de 

Bakcj* straelteką, p- ii  w sobotę o  godz, 3 Liór
fca w  lokalu skąd nastąpi wymarsz en strzelnicę 
AS sbiórce bW«e udział trupa palestyńska 

■PARTA- WAWEL. Interesujące zawody w pił
kę Roftną, odbędą wę w ot .u 8 bm, o godz S‘3o 
o t  Stadjonlą WKS, Wawel (Małe Błonia) pomiędzy 
orwysM U HDorrra za^raza npadefc do Ki B. 
SKS Spartą—WKS Wawel, 0  godz. U,ej zawody, 
drużyn II u  nagrodę KZOFN,

KPKUJA LRkKOATJ (ETYCZNA MAKKABI. 
IW nwiąihu i  jubileuszowymi zawodami lekkoaUe 
tyontenu Mefckabi ma pa* t panów, które odbędą 
•ię w dniach 28 i 39 września zawiadamia sekre- 
tmrjat SakójJ, i* począwwy od dnia 4 bm odbywać 
się będą równolegle do treningów po poi. tren I'UU 
ranne, w poniedziałki, arodj i piątki od godz 
6—7*30 ua boisku Makkabi.

2e w w  Ikiemi zapytaniem! tak w sprawie za
wodów jak ł te ł Uantogów należy »lę zwracać 
d® sekrtnam tekóji p, Bwrtara, który urzęduje 
w,' wtorku t  ęsworuii Od godsr 5 30 -ASO W te m .  
r« n  na botsku.

SFKhĘTARJAT SEKCJ[ I EKKOATT T'I iQ Ó - 
N>'.J *Ky MAEKABI ŁaWiladaAuia, lż dn 17 i 8 Im. 
odbędą się na boisku Łtadjarau Sponoweąo '.Mi
łe błonia) zawody o  odzimJię s p r a w m P Z I A  
Obecność wszystkich zawodniczek i zawodników, 
H pełnym linwn ntarzrm konieczna. Początek , o  
godz. 3 w obydwa dni.

SEKCJA ZAPAŚNICZA ZKS MAKE Ab 1  rozpo- 
częła już S«prł»wę ziflKTArą, a ójsponując pierw- 
ezoiłędflyjpł i ruty.iowanymii zawodnikami) roku
je piękno nadzieje, K«pUa<n drużyny, znany zapa
sł ik pan M. T an i zapowiada cały szereg unpiez 
anpainiiczrcii, m. in. na 29 września l-sze spotka-ie 
z  RKS Legją w sali teatru żydowskiego Sekcja 
trenuje W sali glrnu. gimnazjum hebrajskiego przy 
ul. Brzozowej w  poniedz., ś.t ody i piątki od 7 - 9  
wiew. Tam ie przyjmuje &ie znoszenia do sekcji 

SRKC, KOL. MAKKABI urządzi w  nie
dzielę 8 bm. o  godz, 9 rano wyścig o mistrzostwo 
klubu, Start odbędzie się 1 prted rostatki więfic 
k itj W; Warunku Grodkowie 1 z powrotem, Tia*a 
wynosi 5 Oklm.

/  MATORZY. Dąiś o godz 3 popoł. odbędzie się 
Nadzwyczajne M alne Zguo-nadzcnie ŻKS Ama
tor ły  w k>k«lu własnym Dietlowska 45 I. p

PEPERTUAR K JM T E Ą T R Ó W ;  
BAjJATKLfl; „Intrygant** (Emil Jznniags), 
c o ą so  ..Zielo..a brjgad_“ " ' ' "r ' 
NOWOŚCI: „Intrygant" 'Emil J a n u ł y  
SZTUKA: „Prawo młodości",
CCDCHA: „Hrabia Monte Christo". 
WARSZAWA: „Sprzedana narzeczone.*

Wiadomości z kraiu
Z Wyższej Szkoły Dziekiiukarukiej
- P. Miaister W R. i  0 . P. zatwierdził wybór Ra
dy Naukowej, powołującej na stanowisko dyrekto
ra Wyższej Sljcoły Dziennikarskiej Dr. Ernesta Lu- 
nińskiego, a na jego zauępcę p. Wincentego Trze
bińskiego, rea. „Kurjera W arszawskiego" Równo
cześnie zatwierdził p. Minister w charakterze wy
kładowców pp. Baninsjuego Leona, radcę praw 
nego M. S. Z., Dra Berezowskiego Cezarego, Rad
cę w Prezydjum Redy Mlnisu-ów, prof. Boleskte- 
go Andrzeja, Dr. Biegeleise.ia W L,, Fałatu Sta
nisława, sędziego Najw. Trybunału Administracyj
nego, Giełżyńsklego Witolda, prew sa Syndykatu 
Dziennikarzy W ui»zawakicŁ, Gruiewskiogo T a
deusza, majora Bę, Gttntnera Mieczysława, Dr, 
IliJarowicza Taaou3Za, Dyr, Jarkowi kiego Stam- 
fława, prof. Kulezyoki«ao  L„ Dr. I angeoda W. L., 
red. Lewensiama, proi. R. Małczyuskiego, Perciea 
Adolfa, Póltawskiego Adama, reo. Strzetelswego 
St., red. Wasowskie^io Józefa.

Adres Wyższej Szkoiy Dziennikarsniej — W ar
szawa, pl. Małachowskiego 1.

W KRAjU hani jnOkNA elTUDjóWAO, A WY
JECHAĆ ZAGRANICĘ NIE WOINO. W „Naszym 
Przeglądzie" czytamy: Ałiiturjenct gimnazjów
,,TarJii.lu‘', którzy nie są przyjmowani na uniwer
sytety po i sicie, są przyjmowani ną niektóre um 
wtrsj-lely zagraniczne. Abiturjenęj ci, jednak nl? 
n:^gą wyjechać na studja, ponieważ Min. IV R 
i O P. nie daje zezwoleń na ulgowe paszporty 
zagianiczne.

SKANDAL Z  KOMISJA PLA BADANIA ZMIAN 
KOSZTÓW UTRZYMANIA. Onegdaj miało się 
odbyć w W arszawie posiedzenie komisji do bada
ni i zmian kosztów utrzymania przy Gł. U St 
w celu ustalenia zmian, jakie zaszły za 5 ostat
nich miesięcy. Z powodu braku ąuorum i iym ra- 
z('ii- posiedzenie nie doszło do skutku. Kornica 
liczy 18 członków, ąuorum stanowi 12 , na po.icdze 
ni ■ przvhvlo U . brak wiec było tylko 1 osoby.

ZNOWU LWuWIANiN WYGRAŁ 4Q.0u0 DOLA- 
R«>W Już drugi ra* los sprzyja miewskań-owi 
Lwowa, sałzęśllwemn pdsiadóóóuWi dolarówki. 
W ubiegłym roku doiarówkę (40.000) wygrał pe 
wif.n p/rofeaor gunnazjaluy. Obecnie, przy i.siai- 
nic in ciągnieniu padia główna wygrana w kwocie 
40000 dolarów na doUuówihę, będącą w posiid i-

niu niejakiego Niceforawicza, kucharzą sujętofl© 
w kuchni restauracji Hotelu Georgea we Lwowa* 
Dolarówka zakupiona została we Lwowue,

NIETAKTOWNA REKLAMA SENSACJAJNESkw 
ITSEjuEA. Onegdaj kolporterzy uliczni W Wai- 
szawie wykrzykiwali przy sprzedaży jednogp t  pł 
semet. poianr.ych: „Zamach na P.ewydonW* _Ni* 
uday zamach na Marszalka Piłsudik.ejjpi“r _Piofc- 
mówienie Marszałka Piłsudskiego!" ttn ifo iic^  
aieaztow ila 17 kolporterów, 00 Jo  kt&ry<At łtwie* 
dizouft, źe w  ten sposwb reklamował1 w i  trnM 
pisma, W komisarjueie policyźa.jm M W jtJ tfc j, m  
znali, że do takiego „reki^now enia WMtąłi w  
mówieni przez iunkcjonarjuszow aom iniw w iji pŁ 
im . Chłopcy zostali zabzymaul. B«da «oL mm* 
z  a lministra«/ą pism: po^ągnlęci do 
ności karpej, i

UNIKNĄŁ KARY ĆMIPRCT Przed sądem mnijjfs 
sięgiych w Ęrćl. Huoie odbyła się on?g rc'sp.ó.- 
wa przeciwko bandycie AfaJiuowsziemu, który 
w nocy 17 lutego br. w  bestjalski sposób »aroor- 
dowal cegłą agepta poznańskich uanoi y by
dła Idziego Piykę, przybyłego z Ostrowa do Król. 
Huiy po rmlezne spince od tamtejszych nsdnakó v 
2 ’ j pół ty 3u, ca zł Malii.owsKi . -^sbowró
swej ofierze tylko 15.500 zł, bowi«m rószłs była 
za.zyta w ubraniu i nie mogr jej manezc. Zu
chwałemu zbrodniarzowi groziła ’—  śmierci, 
l.lct:- Według starego prawu pruskiego '-.bowią- 
ztijo przez ścięcie toporem. Sąd jed..ak •••■wzgjj- 
dr.i-jąo jego sioroolwo i niedo»tateczne w-echowa- 
rde, po dłuższe] naradzie skazał go na l r> M  cięż
ki go więzienia.

17-ŁETNTA noftnE R G JY N I M ęb a  U  Lwa- 
w i donoszą: Policję powiatową W Jaworowic za- 
yusdomiono onegdaj, że ną polaor. pod w « ą  Pru- 
chial leżą rjwloki jakiegoś, prawdopodobuuc za- 
moidoAvaoego młodego mężózyzny Wstępni, do- 
cliodzenie policji ustaliło, że jest ló mieszkaniec 
w si Pruahr.ał, 25-letni Aleksander Muszak, Na 
głowie zamordowanego znaleąio.io. Rosą* śla ty  
udejzeń i ranę, zadana prawdopodobnie tuporem. 
O współudział w mordzie podejrzana są: zoąa 7.a 
mordowanego T7-]etnia Justyna i ojęięc Jej .51- 

9ćtfł Ąndrzej .Opaliński, których aregisfłwaBp. Po
wodem mordu mają być nieporozurtwma rta He 
oLdecanego Al u smakowi posagu, który, ponr 110 
te ro. źe od czasu ślubu z córką OpaRńsklędo ni- 
neló kijka miesięcy, nie został Wypłacony.

Dula 1U września 1923 r. znaleziono w  Ty
rolu między Oominikas hiitte a miejscowością 
Breitlahr.er zwłokg dentysty z Rygi Maksa Hals- 
tr.fnna (Żyda), a jaku podeja-zanego o  doloonanie 
irordu na zwym ojcu aresztowano syna Halsm.an- 
Breillałiner zwłoki dentysty z Rygi MaKsa Hals- 
mann zapewniał, że ojciec jego spadając z gór, 
poniósł śmierć, ale nie ctano w iary tym jego za- 
pe\vmcnii>m: a trybunał przysięgłych W lnsbroeku 
uznał go winnym . Sąa skazał oskarżonego na 
10 łat ciiężkiugu więzienia. OUoima oskarżonego 
znany wiedeński, adwokat dr, pressburger wniósł 
zażaleń D, nieważności, jooioważ nie zezwolono 
na odczytanie listów oskarżonego, które rzuca
ją  ciekawe światło na tło  całe] spraw y i na sto
sunek łączący ojuą, *e synem. Sąd najwyż u y

p.zyehylił się do zażalenia nieważności, wycho
dzą: ze założenia, że sąd pierwszej instancji r.ie 
uwzględnili okoliczności, że rzeezoznnwf^ nie 
wykluczyli możliwości śmierci starego Hals-nan- 
na przez przypadek w górach 

Przypominamy całą tę sprawę, ponieważ p;.<>- 
ces młodego Halsmanna wywołał swego cza:u 
dużą sensację. Obencnie Obrońca Filipa H alsm in
na, adwokat z Iimbrucku wysunął trzecią bjpoie- 
zj, a mianowicie, że stary Hal&mann został wpra- 

-wązifc zamordow-zny, ale prze? nitazmaaego spraw 
cę. W roku 1929 popełniono, mnóstwo mordów ra- 
b-unko-wych, których sprawcy nie zostali- ujym 
Nowy proces przeciwko FiLpow i Halsniańab .vi 
rozpoczyna się 19 bm.’

SameclTOctein po rhor^u
0-aa.iochóJ nowroczesny przestał ju.* dawno być 

przedmiotem zbytku, który byłby dostęppy dla uie- 
lieznej grupy ludizi najzamożniejszy^!

2  chwilą, kiedy amerykańska produkcja samo
chodowa zaczęła wytwarzać samochód masowo, 
stał się óm dostępny dla najszerszych w arstw  spo- 
łuęaęńatwa.

Jednocześnie u le^ y  zmianie wymagania staw ia
ne samochodom. Masryna, któraby mogła poru
szać się jedynie po tarze lun po szos»ie o doskona
lej nawierzchni, straciła swoje zipczenie; Dla 
współczesnego samochodu nrema złej dirogh Gzy 
to  będzie szosa asfaltow i, czy zwykły gościniec, 
czy też polna droga, lub wreszięe ziupełne bezdro
że, w żadnym wypadku nie może to wtanowić prze 
szkody dla dzisiejszego samochc iu. I  tylko samo- 
Cłiód, który odpowiada tym w arunkom, może li- 
iwyć ną szerokie rozpowszechnienie .się.

Do takich samochodów należy bezsprzecznie 
CŁefrolót, który wielokrotnie już dowiódł, źe jest 
ąa nochodem idealnie prsyątoeowafljtn do ciężkich 
warupkówi drogowych,

N lJaw m o znów Cheyrolet potwierdził iwoją 
opinję oajtou j lej wytrzymałego s unoebod 4, prze-

Program  stacji radiofonicznych
Sobota, 7 wrześnie 

Kraków (312.8) 15 40 Uomun. gof,pud, 16‘30 '■ -t 
dycjc dla dzieci i młodzieży, 17‘15 płyt
g;ąrc 17‘25 Odczyt pt. „Najdawniejsze legendy sta 
rego Krakowa" wygł. dr J, Dobrzycki. i7'5'J 
Trans z Poznania. 19 RozmaitoSęi. Komun 1905 
„N: jw w tze  wydawnictwa" dr. A. B aar. 19‘25 Ko
mun. rołidcoy i  meteor. 19*56 Sygnał czasu, hejnał. 
20(L „Przegląda polityki aa“r. 1 ubiegłego ytgo- 
d r 'a , Wygł. dr. J. Reguł*. 20*30 Wtf*jka lekś 1 
* W arszawy.

Poftnaó (334.8) 2Ś Koncert 
Hamburg (372) 17 „BrtWeriein fein" operetka Lw  

Falla. 1
Wiedeń (516B) 20X15 ^Polską kręw“ operetka 

Nodhąła, - ________ ______

bywhjąc drogę z Kingstor da Port Royal na Ja- 
inajcĄ której oraczu.;, część edbywa| wybrzeżem 
Oceanuy zaburzając się w  wedoie po w ie  p0  przy
byciu Qv orlu podróży, -tnasiyna działała równia 
Aprawnle.i bez zarzutu, ^ k  przy «yjeżdtie Ten 
tn-uay egzamin dowiódł raz. jeszetu, że dla Gb*" 
yroleU niema złych dróg.
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N A D E S Ł A N E .
* Ł  r u b r y k ą  ł f  r e d a k c j e  n ie  o tfp o w ls d s .

Lekarz

ftr. 0. HerscŁdorfer
powróril

1 *N>ua]e w chor. wewn. (snec. chor. płac) 
g »Ntla 58___________________Te l. 4399

Dr.D. Ccftlieb
lekarz Khcrób wfettnąirzrych 

powróci!
Kraków, Oiella €8 Tel. S852

Lampa kwarcowa.

Dr. Bernard Rosen
•Nrcnyl i prowadzi kancelarję adwokacką 

k dniem 15-go sierpnia 1929 r.
*  Drohobyczu, Plac Kraszewskiego 6 !

(naprzeciw Hali targowej). — Telefon Nr. 437. !

PRZEGLĄD GOSPODARCZY

Bilans Lipskich Targów Jesiennych
U d z ia ł Polski

(Od naszego specjalnego korespondenta)

Zakład lekarsko dentystyczny

PODGÓRZE, ZAMOJSKIEGO 26
PO W R Ó C IŁ A

Dr. Rafał LAND AU
2282z lekarz chorób dzieci

Stgrowiślna Ł.8 -  powrócił
Derm atolog

Dr. Henryk Leuchter
powrócił 13 03

Kraków, ulica Straszewskiego L. 2

Dr. R E G I N A  T U R O W A
LEKARZ CHORÓB DZIECI 

powróciła
Kraków-Podgórze, Krakusa R. Telefon 1765.

2M»x

Dr. Ada Markowa
po w ró c iła  i o rd y n u je  230ier

Kraków, ulica Wolska L. 11 
O K U LISTA  -

Dr. Szymon Bloch
TA R N Ó W , Kr* kows> a 13 —  powrócił

S t a n is ła w  G ieb u łtow sk i
byty prof. In ity tu tu  Muzycznego w Krakowie

udziela lekcyj gry  skrzypcowej
U llg  wyłącznie prywatnie
Kraków, ul. g a rbarska L. 10, l(. p.

Jadwiga Blatteis
powróciła 2310

I udziela lekcyj francuskiego

Piotra Michałowskiego L  15
Oficyny tylne I. p. —  drzw i Kr. 17.

I T s C H M E ID l ER
UPR . TE C K N ..D E N TY S TY C Z N Y  

Kraków , iw . Sebastiana 22. Tel. 3065 
   p  o w r ó c i ł i »
N a k ł a d  t e c h n . - d e n i y ś T y ć T n y

LEO N  GIESSŁR
Uloe powrócił
ulica Floriańska L. 36, I. p.

Tegoroczne Lipskie Targi Jesienne stały wy> 
raźnie pod znakiem niezadowalającej sytuacji go 
spodarczej Niemiec i krajów ościennych. P rze
bieg i wyniki Targów w silnym stopniu uciei- 
piały wskutek wypadków w hadze, które od 
chwili otwarcia aż do zakończenia Targów prze 
słaniały je swym cieniem. Mim'o to jednak okre
ślić można ostatnie Targi jako średnio pokaźne. 
Pod względem propagandy znowu zaznaczyć 
należy sukces: postęp techniczny i estetyczny 
na całej linji.

Rozmiary i uczestnictwo na Targach odpow.a 
dały mniej więcej zeszłorocznym Targom J e 
siennym. Liczbę interesentów określają n.-. 
100.000. Z tego przypada około 12 do 15% na go 
ści zagranicznych, przyczem udział poszczegól
nych krajów obracał się w granicach zeszłoro
cznych. Tranzakcje handlowe jako takie były 
naogół niejednomierne. Rozwój zapotrzebowania 
wewnętrznego, które samo przez się jest zna
czne, częstokroć hamowany był brakiem gotów* 
ki i kredytu. Z tego też powodu transakcje kra
jowe prócz nielicznych wyjątków nie wychodziły 
poza granice ostrożnego pokrycia rzeczywiste
go zapotrzebowania. Aczkolwiek z jednej strony 
rynek krajowy nie dopisał, to jednak z drugie] 
strony Targi zdołały ten niedobór powetować 
na eksporcie. Ameryka Południowa i Afryka Po 
łudniowa czyniły liczniejsze zakupy, niż na Tar 
gach Wiosennych. Z Ameryki Północnej przy
byli przedstawiciele większych koncernów do

mów towarowych, którzy pragnęli jeszcze przed 
planowanem podwyższeniem ceł amerykańskich 
wprowadzić do kraju jak najwięcej towarów. 
Także państwa europejskie, jak Anglja, kraje 
północne i wschodnio europejskie, Bałkan, kraje 
orientalne, Azja wschodnia i Indje brały żywy 
udział w zakupach.

Udział Polski na Targach Jesiennych pozo
staje znacznie w tyle za ostatniemi Targami 
Wiosennemi, które obejmowały około 1200 do

o jo

Rynek manufaktury
Hurtownicy sortują składy w celu uzupełnienia 

zapasów towarów zimowy cli. Ze sprzedażą to
warów są wstrzemięźliwi, a nowych kliijentów 
przyjmują niechętnie. Zapotrzebowanie i ruch to- 
w siow y normalny.

Przy zakupach trykotaży na zimę 1929/30 notu
je się wzrost cen na trykoty od S proc. do 10  proc. 
Związek Trykotowników w Lodzi obostrzył wa-

1300 zwiedzających. Przyjąć można, że liczba 
polskich gości tym razem nie przekroczyła oko
ło 400. Także jako wystawca była Polska na o- 
statnich Targach Jesiennych słabo zastąpiona. 
Tylko jedna jedyna firma warszawska Allinu, 
znane przedsiębiorstwo dla przemysłu a r ty s ty 
cznego, wysłała swe eksponaty. Powodem tej 
słabszej reprezentacji i udziału Polski jest z je
dnej strony nierozjaśniona "sytuacja* gospodai- 
cza, a z drugiej strony istniejące jeszcze ciągle 
utrudnienia paszportowo-przewozowe, które za
warcie każdej znaczniejszej transakcji handlo
wej czynią iluzorycznem. P rzy  uwzględnieniu 
tych wsystkich przeszkód uznać można tego
roczny udział Polski na Targach Jesiennych za 
dość pokaźny. Bardzo liczne czołowe polskie 
firmy importowe wzięły udział na Targach me 
dla zakupów, lecz celem informowania się co 
do tendencyj na rynkach światowych pod wzgie 
dem produkcji i układu cen. Nie należy przytem 
zapominać o tem, że wszyscy polscy uczestnicy 
którzy już raz poniosą znaczne koszta paszportu 
i podróży, celem przybycia do Lipska, są bez
warunkowo poważnymi odbiorcami, przyczem 
ajenci i pośrednicy handlowi byli tym razem zu
pełnie wykluczeni. Poljjrio tego nielicznego u- 
dzialu — polski konsul generalny w Lipsku, p. 
dr. Adamkiewicz niewzruszenie przygotowuje na 
najbliższe Targi Wiosenne zamierzoną już od 
dłuższego czasu wystawę wszechpolskiego prze 
mysłu, podobną do tej, która się odbyła przed 
dwoma laty w Wiedniu. Kontynuowanie prac 
przygotowawczych na rzecz tej akcji, leżące! 
niewątpliwie w interesie wzajemnego zbliżenia 
gospodarczego jest bezwarunkowo wskazane ze 
względu na mające wkrótce nastąpić wznowie
nie niemiecko-polskich rokowań handlowych, po 
których tym razem powszechnie oczekuje sta 
dodatnich i ostatecznych wyników.

Dr. Norbert Nengebom.

rur.ki płatności i przestrzega rygorystycznie 
w aiunków płatności akceptami do 4 miesięcy —J  
natychmiast po odbiorze towaru.

\V handlu- detalicznym pamujfc spokój. Sprzeda* 
to w n ó w  obraca się w granicach zeszłorocznych 

— o-----
OTWARCIE TARGÓW PRÓBEK W . A IDZIH.

W Pradze zostały otw arte targi próbek, Z udzia
łem 2.826 wystawców krajowych i z zaigranicy.

D r. Gizeia G u t m a n o w a
lekarz chorób dzieci, Grodzka 60

________ powróciła________
Z arząd  Domu M odlitw y

nrzy ulicy Szpitalnej I. 24
zawiadamia, że od dnia S września rozpoczyna 
urzędować w sprawie- podziału miejsc na nadcho
dzące święta.

Upiasza zatem reflcktantów, by zgłosili się oso
biście w kancelarji Slow. najpóźniej do dnia 22. 
wiześnia. Po upływie tego terminu miejsca będą 
bezwzględnie oddane nowozgłaszającym się od
biorcom. Godziny urzędowe, codziennie od godz. 
7 30 do 9 wieczór, a W każdą niedzielę od godz. 
3 ci ej do 9 wieczór.

Biletów wstępu do domu nie posyła się. 1409g

KSIA2KI SZKOLNE
poleca

f s lc g ł  rnla Powszechna Dra S Seidena
Kraków , "Tomasza 20 ■boczna Florjafiskieji 

Telefon 26^ 8 .

ZAWOJA Willa „RENATA"
otwarta do 1 października.

Poleca pokoje z ii trzymaniem lub bez 
po cenach zuaczme zniżonych.

Rok zal. 
1912 WPISY Rok zał. 

1912
na 1/2 roczne wieczorne kursy księgowości przyj
muje Dyrekcja Szkoły Przysposobienia Kupieckie
go Jana  Pilcha w Krakowie, ul. Florjańska 39, co
dziennie od 9—12 i 4—6. Tamże wpisy na Roczne 
Kursy Handlowe „Hermes". Soboty wolne od nauki.Iw fluf ra

W  K R A K O W U E
powołując się na uchwałę generalnego zgroma
dzenia z dnia U . VII. 1926 r. przypominamy P, T. 
członkom o zgłoszenie się po wykupienie swoich 
r  aejsc od 8 września do 25 września 1929 r. godz 
urzędowania codziennie od 6 -S w niedziele od 
gc-dz. 3—8 wieczór. 232Gx Zarząd.

Regina Zeiger Arthur Schenker
Dębica -  Berlin

zaręczeni we w rześniu 1929 r.
Osobnych zawiadomień n c wysyła się '425

Tym P. T. Prenumeratorom z p"  
wincji, którzy nie odnowią bezzwłocznie 
prenumeraty na miesiąc wrzesień br. 
wstrzymamy z dniem 12. bm. wysyłkę 
naszego pisma.
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[ W e ta e  p o s a d y 1
BIURO informacyjne 

tWiązku wierzycieli W 
Krakowie, Mikołajska 6 
poszukuje zdolnego ru
tynowanego informato
ra na Kraków Zgłosze
nia osobiste między 4-5 
pop Praktyka w udzie- 
aniu informacji wy-na

gana. 2315x

POMOCNIK miody z 
branży galanteryjoó-ko- 
smetycznej (miejscowy) 
óbezmuiy z dekor. wy
staw poszukiwany. Ma
gazyn uniwersalny, ul. 
Kalwaiyjska 30. 231 Sx

STENOTYPISTKĘ 
biegłą, polsko- niemie
cką, przyjmie zaraz. 
Zgłoszenia Radziwiłlo- 
Wska 24, ruiędzy godi. 
1- -2. ' 1399g

PANNY do 8 i o-iet- 
Bich chłopców możliwie 
t  hebrajsklrfi poszuku
ję. Zgłoszenia osobiste 
między 2—3, Kraków, 
Zwierzyniecki 8/ i I l  p, 
drzwi na 'ewo. 2280er

Z tsGAR WISTRZOW- 
JK1CH monterów kwa
lifikowanych poszukuje 
clę: Zgłoszenia pisemne 
do Adm. Now. D*. pod 
.montaż'*, 1417g

PRAKTYKANT ze 
■okolą handlową, ate- 
oogtralją poszukiwany. 
Eęłoszem.i Ski-ytka po- 
eetowa 96.

PRAKTYKANTA skle
powego poszukuje H ur
townia galamterji i cze
skiej bi±uŁerji: Wolf
Frey, Kraków Dietla 
67. Zgłoszenia osobiste 
między 7—8 wieczór.

14(OOg

PRAKTYKANTA 
przyjmie H arry  Gruen- 
berg, W iilna 9. 1426g

BIURO POćRKDNIC- 
TWA PRACY DLA KO
BIET przy Zjednocze
niu Kobiet żydowskich, 
Ryuek gł. 29, I poętro, 
pośredniczy w  wyszu
kiwaniu ponad dla 
wszelkiej pracy kobie
cej. — Siaro  otw arte 
codziennie od godz. 3 i 
pół do 6-tej — Z w yjąt
kiem sobót i  świąt ży
dowskich. Prosi się 
pracodawców o zgła- 
azanie wolnych posad.

2263x

[ N au k a
1 w y c h o w a n ie 1

CHCESZ OTRZYMAĆ 
POSADĘ? Musisz ukoń
czyć kursy fachowe, ko- 
cspondencyine, profeso. 

ra Sekułowtcza. Warsza 
wa, Żórawia 42d. Kursy 
Wyuczają listownie: bn-’ 
cbalterji, rachunkowości 
kupieckie], koresponden
ci! handlowej, stenogra
fii, nauki handlu, prawa, 
kaligrafii, pisania na ma 
synach, towaroznaw- 

•twa, angielskiego, fran
cuskiego, niemieckiego, 
pisowni oraz gramatyki 
polskiej. Po ukończeniu 
świadectwo — Żadatc’e 
prospektów1 1723le

Rozkład jazdy spoczął w koszu 
gdy pojawił sie
samochód _

Cheorołet, jak zresztą każdy inny samo- 
M d  wytwórni Generał Motors, jest do 
nabycia na dogodnych warunkad) płat 
noici według systemu G. M. A. C.

C  e n y :
Phaecon..................................
Phacton-obida skórzane . . .
Roadster 
Scdan
Conpe . . . ł . , , . , , i t * - .  —
Sport Cibriolet.............................Zl.
Landau Scdan................................Zł. li.joo,

loko Fabryka Warszawa

Zł. 10.650.- 
Zl. 10.950.- 

1 1 .950.- 
13.650.- 

23. 14.500.- 
15-410.-

Zl.
Zl.

I P  ozkosze podróży się rozpoczęły z 
shwilą kupna samochodu. Tylko 

własna fantazja dyktuje nam, kiedy wy
jechać, gdzie się zatrzymać i co zobaczyć. 
Czekanie po stacjadi, brak miejsca w 
Wagonie należą do przeszłości. Chevrolet 
uwolnił nas od kolei.

Szybko jak cxpress, wygodnie jak pull- 
man, niesie nas Chevrolet tam, gdzie 
chcemy Rozsiane po całej Polsce i za
granicą stacje obsługi Cnevroleta zapew
niają nam podróż bez troski, a oszczędne 
zużycie benzyny i smarów pozwala na 
częste podróże bez większych kosztów. 
W yrób  General Motors.

Lpoważnione zastępstwa na całem tc- 
rytorju&i Polski i w Wolnem Mieście 
Gdańsku.

C H E V R O L E T 6
G e n e r a l  M o t o r s  w P o l s c e ,  W a r s z a w a

[ K u p n o 1
KUPUJĘ garderobę 

męską używaną, zawia
domienie pocztówką lub 
ustnie Schmaus, K ra
ków, Szeroka 22. 1357g

[ ■ p rzod u ! 1
STUDENCKIE czapki 

teczki odznaki najta
niej Censor, Kraków, 
Szewska 18, pół piętro.

2293er

PŁACHTY nieprze
makalne na wozy — 
autowe • czeskiego wy
robu, ceraty, chodniki, 
dywany, dostarcza naj
taniej hurtownia Miintz 
Kraków, Bożego Ciała 
19, filja Rynek 5. 2149x

FIRANKI od najtańszych 
do najwykwintniejszych 
poleca Wytwórnia fira
nek, Podgórze, dawnie! 
Tranguta 5. obecnie ni. 
Rękawka Nr. 3 (tuż obok 
Rynku podgórskiego).

A A A A A A A A

ŻEbAZU betonowe 
dźwigary, (tregery), ce
ment, Lewkowicz, K ra
ków, Dietlowska 115.

2167x

„DYW AN"
TKALNIA DYWANÓW 

i KILIMÓW 
KRAKOW-PODGORZE
Sw. Kingi 9. (linja tram. 3)

polec*

0WJS1Y i KILIIY
btzkonkureneyjcie tad o

Klinika dla naprawy dy
wanów perskich i kilimów 

Tłleton Nr. ltCb

MEBLE używane o-
kazyjnie do sprzedania 
Znoszenia Kalwaryjska 
88, w sklepie. 3300

[ K ó ż ie 1
DZIEWCZYNKĘ sie

rotę (Zyd) od 6—8 la t z 
prowincji przyjmę na 
własne. Zgłoszenia T. 
Gast, Kraków, Jakóba 
1. 8. 1418g

PRACOWNIA hafciar
sko- rysownicza A. 
Schermaus i M. Taub, 
Kraków, ul. Bożego 
Ciała 7, U piętro, wy
konuje: haft ręczny i
m a szynowy, e milowa - 
nie, gobeliny, filety itd. 
po cenach przystęp- i 
nyeh. 142£>g

ZGUBIONĄ książecz
kę wojskową i dowód 
osobisty na nazwisko 
Saula Goldsteina unie
ważnia się. 149tg

WALENTY Marut nr. 
w Komorowie- uniewa
żnia zgubioną książeez4 
kę wojskową, 2319x

KORAN Franciszek 
ur. 1897, zamieszkały 
Świlcza, unueważńia 
o-gubioną książeczkę 
wojskową. 2313x

UNIEWAŻNIAM zgu
bioną kartę zwolnienia 
n« nazwisko Szymon 
Michnik ur. 1898, wyda
ną przez P. K. U. K ra
ków. I d g

POMOCNIK branży
żeiazno-lechnicz.nej, z sie 
dmioletnią praktyką po 
szukuje posady Zgło
szeń ;si pod „Zefazo" do 
Now Dziennika. 2239x

!
U neerw ood, 
ficnińgton, 
Smith 41 Bros
i .in n e  m aszy n y  d o  pisa- 
n  ia o k a iy  jn i« ,b a  jeczn ie

tanio poleca
Max Lowenstein

Kraków 
Zwianycleeka 8, II. p.

ROBOTY SZKLARSKI! 
I L A K I E R N I C Z E
po coaach  prty-t^pmyeS 
i aa 4o|x>day«h warunkach 
W j  k • a  » 1 c
■ MAMUSI. ALASEK 

Kraków XXII., Wlalleka 1

Reklama
dźwignia
handlu

ł L ók aili

POKÓJ z oddzieŁuem 
wejściem, umeblowany,
froutowy, w okoucy u- 
niwersytetu ewentual
nie z częściowem u- 
trzymaniem dla 1-2 pa
nienek łub pasów z a 
raz do wynajęcia. Ul 
Czysta 13, i  piętro na 
lewo. 1416g

3 POKOJE, kuchnia, 
parter, centrum, wołue. 
Czynsz przedwojenny. 
Zgłosizenia poa „Na
tychmiast" do Biura 
Śtattfcra, Rynek 8

POKÓJ umeblowany 
osobne wejście, fronto
wy przy ulicy S taro
wiślnej do wynajęcia. 
W iadomość: Bloth, G®r- 
tiudy 23 1412g

LOKAL parterow y w 
sieni przy ul. PoseJskiej 
1. 9, w Krakowie, do 
wynajęcia. Wiadomość
u właściciela. 231Cx

Nr, I B
=EII| I l'M*f

jjposnd n>MBj i s | ą |

BUCHALTER z pra
ktyką' poszukuje pcia 
dy biurowej lub tnaga 
■"ynierskiej. Zgłoszą, ls  
do Adm. Now. uzhea. 
pod „Absolwent Alt* 
demji HahdlówfcJ'1.

2334*

URZĘDNIK banko
wy, z długoietrpą p ra
ktyką, poszukuffc _ j ę  
cia na godąlny popotu- 
dniowe. Zgłoszenia pod 
„Bankowiec" dp Biur« 
ogłoszeń F. oUttero, 
Rynek 8.

BUCHALTER po
czątkujący ze znajomo
ścią steuografjfi poi4 
sklej, pisząc^ as ma
szynie poszukuje posa
dy (sobota wolna) 
Pierwszy miesiąc bez
płatny. Zgłoszenia poa 
„Buchalter1 do Adm. N. 
Dziennika, la sig

1

POKÓJ z osoLnen
wejściem, duży, słone
czny, dla 2-ch panów z 
całem lub częściowem 
utrzymaniem do wyna- i 
jęcia. Zgłoszenia pod 
„W“ do Adm. Now. Dz. 
lub na miejscu Retory
ka 17. II p. drzwi na le
wo. 2221 x

POKOJE dziecięce i 
panieńskie w najlep- 
azem wykonaniu.' Ceny 
umiarkowane. Dogodne 
Warunki „Specjalność", 
Kraków, Sławkowska 
12, w podworcu. 2067er

PRZYJMĘ ucznia lub 
uczenicę z utrzyma
niem. Staranna opieka i 
ewent. pomoc w nauce. 
Drowa Danielowa, Dłu
ga 33, I I I  p. bp

PRZYJMĘ ucznia (U- 
czernicę), całe utrzyma
nie, opieka i pomoc w 
nauce. Mieąskanle kom
fortowe. Zgłoszenia pod 
„Profesor" Biuro Stat- 
tera, Rynak 8. 2808er

A A A A A A A A
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Awionetka polska wróciła 
X Barcelony przez Kraków

w* czwartek o govz. 6 poipołudniu wyląJo- 
na lotnisku w Rakowicach awionetka poi 

R *  w arszaw skiego Aeroklubu akademickiego, 
ktpra odbyła wiełki raid lotniczy turystyczny 
Warszawa — Berlin — Paryż — Barcelona -  
Maiis-yte — Mediolan — Wenecja — Wiedeń 
r~ Kraków i y dniu wczorajszym o godz. 8 ra 

odleciała do W arszaw y. T rasa wynosiła
5.000 kim. Lotem kierował konstruktor awione 
tka inż. Wiugra z sekcji lotniczej studentów poli 
tecŁniki warszaw skuć j z  porucznikiem pilotem 
Żwirkiem* znanym spoitowcem, zdobywcą dru 
gkj nagrody na ra idzie Mełej En ten ty i Polski. 
W toku 1927.

Zwolnienie z szeregów rocznika 
1906

Agencja P IP  dowiaduje się, iż zwołanie pobo 
nowych rocznika 1906, którzy odbywają półto
raroczną służbę, nastąpi w ostatnich dniach 
b . m .

Dodatkowe rejestracje 
cuozozierr ców

Na mocy rozporządzenia o ruchu cudzoziemców 
Wszyscy obcokrajowcy winni byh zarejestrować 
t u  W odnośnych urzędach do dnia 30 ub. m Nfe, 
Wszyacy jednak uczynili zadość temu obowiązko
wi i obecnie zdarzają się jeszcze wypadki, że cu- 
dąu^ienicy zgłaszają się do rejestracji.

Wobec wątpliwości starostów, jak postępować 
W podobnych wypadkach, ministerstwo spraw w a 
,m< trzanych wyjaśnia, że zgłaszających należy re
jestrować, wymierzając im jednak w trybie karno 
administracyjnym jedną z kar, przewidzianymi w  
iwporządzeoiu Prezydenta Rzeczypospolitej o  cu- 
daózieijnęach, o ile nie uspr a wiedli wą oni ważności 
■włdki

Zapobieganie pożarom
Ze WzslyUc na powitaraajace się co roku klęsk! 

pożarów po wsiach, przystąpiło ministerstwo spraw

wewnętrznych do zorganizowani* racjonalnej walki 
z tą klęską. Wysiiiosowano' okótoik dc wszystkich 
wojewodów wraz z wzorem rozporządzenia porząd
kowego o zapobieganiu pożarom. Rozporządzenie 
to ma być wydam© przez wojewodów w razie uzna 
nia potrzeby. Rozporządzenie porządkowe o zapobie 
gan.iu pożaTcm zebrania: przenoszenia ognia okryte 
go w obrębie budynków mieszkalnych i gospodar
skich otaz-wyrzucania gorącego popiołu na miejsca 
otwarte, palenia tytoniu w stodołach, gumnach. staj 
w adjj oborach, chlewach, ma strychach i poddaszach 
oraz warsztatach nbraoiającycu drzewo .składach 
materiałów ła.tw opamych, garażach,, młócenia ioko- 
m oiyvą parowa, imezaonatrzana w iskrochron iiin 
odpowiedni ochraniacz, w obrębie budynków kry 
tych materiałami.łatwopalnemu. Dalej rozporządzenie 
zabrania pozostawiania dzieci w budynkach przy 
lozpalonych ogniskach bez dozoru; używania nafty, 
benzyny i innych łatwopalnych płynów do rozpala 
nia ognisk, stulania śmieci w obrębie zabudowań lub 
w sąsiedztwie stogów i sitert. Palenie ognisk w ia 
sacn, w od/głości 100 m od iasów w czasie od 1 
kwietnia do 1 listopada jest wzbroni on 

Rozporządzeni ustala dalej w sposób szczegóło
wy. obowiązki ludności ze względu, na niebezpie
czeństwo .lożaru i n/ędzy nnemi nakłada na wszyst 
k.ch mieszkańców. a w pierwszej lórojł bezpośied- 

; "ich sąsiadów objętej pożarem nieiiichomcćoi wiei- 
I sik.ej, ohcA’. iązek w zięcia ndziaiiu osobiście na we 

zwanie \\laśc,i.v jch  władz w gaszeniu pożaru i oka 
zywaniw wszelki ej pomocy w aiiocii ptzecwpożaro 
w ej. W wypadku pożaru lasu wszyscy olooltozni mie 
szkańcy wejm od pracy m ają stawić się na wezwą 
nie .właściwych władz na miejsce pożaru. Przepisy 
o organizacji akcji ratowniczej ustalają między inno 
mi, że władzę gminne dokonywać winny przynaj
mniej raz na rok przeglądu wszystkich narzędzi : 
urządzeń i sprawdzać jakinajczęściej czy ludność 
przestrzega przepisów przeciwpożarowych.

—• OSOBISTE. Poseł dr. 1 non pow róoił do K ra
kowa i przyjmuje na razie w niedziele, w t y /ii i 
czwartki między godz. 1 1  a 12 -tą w południ©

— DYREKTOR WYŻ&ZEGO URZĘDU GÓRNI
CZEGO VV KRAKOWIE inż dr. Meyer powrócił 
z uiolpn wypoczynkowego i objął urzędowanie.

— SILNA WICHURA Na D KRAKOWEM. 
Po dwiilygó łnióft-oj bezdeszczowej, pięknej ogó-
dz'.., poczęły wczoraj od połudn!r> -  Hi5 lię
chmury nad Krakowem, zwiastując ulewę. Około 
godziny 5-tej popołudniu zerwała się niezwykle 
gwałtowna wichura, unosząc po ulicach mia*'a 
kłęby k urzu, które wprost uniemożliwiały prze
chodniem przebywanie iia wol.iem pcw.etizu, zmu 
sz tjąc  ich do ucieczki do bram domów. Po wi
churze, która wyrządzia szkody na plantach 1 W 
ogvodach, zrywając gałęzie drze w ,'oraz uszkodriła 
liczne przewody telefoniczne, spadł drobny deszcz 
który pądal z p t zer Wam i do Wieczora. Powietrze 
zr nożnie się ochłodziło.
— WYCIECZKA PARLAMENTARZYSTÓW FRAN 

CUSKICH. bawiąca od tygodnia w Pofeoe, przj bę
dzie do K/rak owa we wtorek dnia 10 bm. na J imani© 
,wy pobyt.

Wczoraj bawiła w. Krakowie wycieczka 27 inlyaie 
rów francuskich, którą oprowadzał o. minister ko-
ąifiim3kacjf Fberłm dt. Goście wyjechali wieczorem 
d,o Francji.

P. W . K.

P a w ilo n  P iA ita k W L jo  Banku Rolnego na P . W . K.

.-  WIZYTA PUBLICYSTY FRA NCISKiEGU. 
Wczoraj przybył dft Krakcwa pi F. de Jy a jn i. 
zastępca iihcżelgnegó redaktora franeuskiego pi
sma „Le Temps“, korespondent pism berlińskich 
i kopenhaskich, znawca bistorji sztuk., zaj nująey 
się obecnie historją XVII i XVIIł wieku. Dzien
nikarz francuski pragnie w dwa duiach poziaó 
Kraków, a następnie wyjedrae do Sandomierz:. To 
warzy szyć ma bidzie praż Wł, Folbierski. Wy
cieczka związana jest z przygotowaniem dzieli o 
historjj XVII i XVIII wieku. Gościa francuskiego 
powitał na dworcu imieniem p. wojewody sekre 
tarz dr Tobiczyk, (/raz imieniem starostwa grodz
kiego radca dr Marzec. P. de Jessem zatrzymuje 
się w hotelu Francuskim.

— ZJAZD FILOLOGÓW SŁOWIAŃSKICH Wi 
PRADZE. W czasie cd dnia 6 do 13 października 
kr odbędzie się w Pradze I Zjazd filologów si v  
wiańskieh, na którym jednym z przedmiotów o*’ 
brad będą zagadnienia nauczania języków słowiań 
skich w szkole średniej. Na zjazd ten zapfaszą 
Kcn itet nauczycieli języków słowiańskich w PoD 
sec. Nauczycielom pragnącym wziąć udział w tyi* 
Zjcździe udzielą urlopów dyrekcje szkół. Nad!® 
udający się na Zjazd będą mogli otrzymać zaświat 
czei Ae na otrzymanie ulgowego paszportu -

— NOWA POŻYCZKA GMINNA. Onegdaj u4- 
było się pod przewodnictwem wiceprezydenta m.a 
sta d ra  Wielgusu posiedzenie wsŁj stlkicł. połą
czonych sekcyj, działającycłi imieniem Rady miej-* 
skiej na zasadzie par. Sz statutu gminnego. Ó* 
chwalono zaciągnąć na cele inwestycyjne pożyczcę 
w kwocie 300.000 zł oraz zreasumować uchwałę, po 
wz.ętą ira popized..iem pusiedzeniu w  sprawie wy 
boru delegatów na zjazd Związku Miast W Pozn* 
niu, dokonując równocześnie uowego wytoorn Po 
posiedzeniu współ nem wszystkich sekcyj idbyhł 
sie posiedzenie jeacyj II  i III ra d y  miejskiej, rai 
którem uchwal-.no przedłożyć pełnej Radzie wnUw 
ski w sprawie konwersji pożyczki hudcwia lej W  
U a i ku Gospodarstwa Krajowego w  kwocie 65000 
złoiyrh

— TAKSA NOCNA W APTEKACH PODWYŻ
SZONA. W zwlązbu z v niedawnem podwyższę* 
riem ceny lekarstw  została również iw zarządze
nie M S Wewn. podwyższona taksa na taLspedJw- 
wane w godzinach nocnych lucarstwe Dopeat-. om 
cna wynosi 1  ził od każdej i«cepLy, wzigl. lek*r* 
siwa. Wolne od tej dopłaty są recepty, wyznagw- 
jące natychudootowej ekspedycji (iwgU pouaoo).

— WŚCIEKLIZNA U PSÓW w  DĘBNIK ia V ,
D -ia 4 bm. stwierdzoi o  urzedo^—'-' wś<ńekVjtaą 
u psa pochodzącego z dzielnicy AI-eJ (D ą h t i ł^  
Przez psa wściekłego nikt z ludzi ani zwierz it >de 
został pokąsany. M agisurat wydał zarządcę 
zn.jtrzające do stłumienia zauwzy; ps*- —''‘“satynę 
się bez kagańca będą łowione. I

— 15-LETNI ZABÓJCA Diia 4 bm. w  azpAaki p»
tre n  ohny ii w Tarnowie zanar* 44<M Stanisław 
Wapiennik. Prze^roweczoirw Aochodzenia połicjiDe 
wykazały, te  aldop.'a poubrzew poprradoiego data 
na placu zw. „Qołdrnaiaówika“ 15-letnt Jan Stanefc s  
Tamowaę bawiąc się Tewaiwcem. którym uiez- 
nriiejętuue sóę obdiodzlL

—j OFIARY PIJAŃSTWA. D rw a i  Kąta», do Br
czyny w  powiecie chirz.aurowslkfm wrąęwii ooe®ffat 
w sita,nd. podipi..ym łoboertcy Ludwik Baran (łat 281 
i Frauuc.ie.iek Gmilka (łat 24). Na wttdok priwiedoża 
jącego koło ird i auta osobowego obal *;/oc*yti a lt 
i wpadli pod koła tak, że Dxrau p w iW  Aiierć ret 
miejscą, zaś Oniłka odntóst eseżkie ramy 1 z jmeskra 
obu stracił mowę. Szofera samochodu przytrzyma
no.

— WYPADEK W KOPALNI. Podczas ładowwśa
wózków w kopalin! węgila .Kościuszko" w Jawor* 
rui© spadł kawał węgla na robotnika Lud w % a Da- 
szyka (lat 29), skuitk!em czego doznał on okalecz# 
nia głowy i złamania palca u lewej nogi. Ofiarę wy 
padlkiu przewieziono do szpitala w Jaworznie.

 o-----
ZMARLI; Chana Regenbogen 1. 58.

— „PRZEDSWIT-HASZACHAR". Jutro w nie
dzielę wycieczka organizacyjna do Niepołomic. 
Zbiórka na dworcu o godz, 7 rano puuJoc

BEZPŁATNY ABONAMENT
szczegóły

w Bibliotece Literackie]
Kraków , Sir? dom  19
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Narod6w
Genewa*. 6. 9. PAT. Na dzis’e}szeni posiedze 

niu Rady Ligi Narodów uchwalono zmniejszyć 
liczfcę sesyi rccznycn z  4 do 3 rocznie.

Po wysłuchaniu sprawozdania ministra Pro
kop e przystąpiono do omówienia ostatnich w y
padków w Palestynie,

Brytyjski minister spraw zagi«nlcznych

h Ł N bcR SoN  
oświadczył, iż Anglja obclev;a głęboko z  powo 
4u wypadków o rai zapewnił, że władze opano 
wały już v  zupełności sytuacje. Specjalna ko 
misja parlamentarna przeprowadzi na miejscu 
śledztwo w sprawie ostatnich zajść. Wreszcie 
oświadczył Henderson że  Anglja nie myśli jed

Na lotnisku mokotowskiem
W a r s z a w a ,  6. 9. (AW) Dziś przybyli na 

lotnisko mokotowskie uczestnicy raidu Małej 
Łntenty i Polski, aby wyruszyć w dalszą po- 
ąról ao Pragi. Pierwszy z lotninów wystarto*- 
Wal z Warszayw do Pragi o godz, 10.22: kpt. 
iWięckowski, zanim wyleciał jugosłowiański 
por, Plejdak, dalej Rumun Tanasescu, następnie 
tunoloty startowały co pół godziny. O godzi
nie l i  nadeszła na lotnisko wiadomość, że sa 
Ibolo. czechosłowacki, por. Małkowskiego, roz 
bi. Się pod Łodzią, sam Zaś wyszedł z katasiro 
t y  cało, o godzinie 12 wraca na lotnisko piUKoy 
jiik Kossowski, który z Warszawy wystartw.il 
v  Kodziuie 11* tej. Powrót asa naszego lotnictwa 
fort wynikiem defeKtu silnika i szwankowanie 
podwózia.. W ciągu 7 minut wyruszył w dalszą 
drogę. Również kpt. Pawlikowski, o czem dono 
4“ iy na limem miejscu rozbił samolot pod War 
fzaWą. Do Pragi leci obecnie 22 aparaty, w tern 
i polskich

Do Krakowa przybył pierwszy 
Polak, por. Więckowski

Na lotni _k.ii krakcwsłdan w Rato, wicach za 
ertytnaJI się Wczoraa uczestnicy rajdu- Małej 
Bntenty i RolsłrN który rozpoczął się wczoraj 
u g o d ź . 5 rafio w  Bukareszcie. Trasa tego do 
NSCznego kjtu obejmuje następujące etapy; Bu 
ka reszt — Jassy — L w ó V  — Warszawa — 
Kraków — Praga — 3rno — Z az' zeb — Bia 
kigród — Bukareszt, łącznie ponad 3100 kim. 
Na pierwszy dzieli raidiu przypada 5 etapów. 
f t  ao Pragi* na drugi dzień — 4 ostatnie etapy.

Urno, że przybycie pierwszjrch lotników do 
Rakowic zapowiedziane było na godzinę i4-tą, 
jWCzęli uczestnicy rajdu już przed godz. 12 uka

nak o  zrzeczeniu się mandatu nad Palestyną.
MINISTER ZALESKI 

w imieniu Polski, liczącej 3 miljony obywateli- 
Żydów, dziękuje Hendersonowi za jego zapew 
nieuie, że spokój został iw Palestynie przywr6 
eony.

STRESEMANN I BRIAND 
przyłączają się do wyrazów ubolewania złożo  
uych przez Hendersona, przyjmując do wiado
mości zapewnienie jegu, iż spokój został przy 
wrócony. Briand oświadczył poaióto, iż wia- 
dze f-arcusk?e w Syrji ^odjęły wszelkie uiezbę 
dne krok? celem uniemożliwienia szerzenia si«? 
niepokojów i .rozruchów na obszarze Sy«ji

zyw ać się nad lotniskiem. Pierwszy przybył 
do Krakowa Polak, por. Więckowski o godz. 
11AS, który  rozpoczął w  Bukareszcie lot. jako 
czw arty.. W  ciągu niespełna 6 godzin lotu od 
był on trasę ponad 1300 kinu zatrzym uj ic się 
na trzech lotniskach. Po krótkim wypoczynku 
w yruszył on o godz. 12.09 w dalszy lot do P ra  
gi. Kolejno przybyli w niedługich odstępach: 
Jugosłowianie kpt. Bajda i kpr. Czinczic, Ru
mun kpt. P iska, Pclak j»r. Bajan, Polak kpt. 
Pamuła, Rumun Janescu, Czech kpt. Soukup 
i in„ a dalej jeszcze lotnicy pólscy kpt. Długo 
szewski i Dułk. Kossowski.
, Z pośród 24 uczestników rajdu nie doleciało 
OO' Krakowa czterech, wśród nich kpt. Pawliko 
kowski, aczkolwiek Wszyscy wylecieli z W ar
szawy. Widocznie burza popołudniowa musia
ła w strzym ać ich od lotu przeciw  wiatrowi. Je 
den z tych czenech lotników, Jugosłowianin, 
w ró c ł po godz 5 do-W arszaw y. Z Kraicowa 
w yruszy li1 w szyscy w dalszą drogę do Pragi 
(ostatni wyjechał z lotniska rakowickiego po 
godz. 4- popo).) ale jeden z ostatnich, oznaczo 
ny Nr. 16, zaw rócił z drogi ; został na lotniskti 
w Krakowie.

Z powoau uszkodzenia Iinij telefonicznych, 
dalsze losy uczestników rajdu, szczeęokne ped 
czas popołudniowej wichury były Jo  Piątku 
wieczór niewiadome.

Kapitan Pawlikowski lądował
przymusowo i rozbił ap a rs t

*
W a r s z a w a  6. 9. (AW) Dziś o godzinie 

3.30 popołudniu, podczas szalejącej burzy zda 
rzyf się wypadek sąmulorówy pod wsią Eąlęn- 
ty w pobliżu Warszawy. Samolot wojskowy pi 
lotowany przez kot Pawlikowskiego wsKUtett 
ciemnoźc panującej z  powodu ulewy zmuszony

• był lądować. Lądowanie nastąpiło jiod, laskie#*, 
przyczem kpt. Pawlikowski, w^Pt$wądzil sam* 
lot za lasek, samolot jednak zawadzib o krzaki 
i drzewa, wskutek czego nastąpiło znaczue 
uszkodzenie samolotu, m. in. urwało się śtpgi* 
Lot)dk doznał na szczęście lekkLh obruzeA^

 o  ” i . .

PleczS^aJtis ^ rc s z lo w itiy
Berlin. 6. 9. PAT. Biuro Wolffa donosi, fż W 

miejscowości T autyn w Prusiech Wschodnich 
aresztowany został emigk«nt litewski f l w  
Kajtis Hf : I

I
Wielki poiar pod Łodzią ■

Ł ó d ź .  6 . 9. (AW) Dziś o godzinie 10-W R a i*  
wie pod Łodzią wybuchł wielki pożar: 
wyązedł ze stodoły, wypełnione] uoweini zbio 
rami i przeniósł się nardzo szybko ną sąsied
nie aomy. Straż pożarna nie może śtę unorać 
z szalejącym pożarem. Zaalarmowany o  pożz 
rze starostą łódzki p. Rżowski W yruszył na
tychmiast do Rzgiowa. Również przybyły na 
miejsce Pożaru liczne straże pożarne. Stodoły 
wypełnione zbożem, stanowią niezmdeintó. po 

I datny matejrał łatwopalny. W chwili obecnej 
w Rzgłowie płonie Kilka domów i liczne -ato 
doL".

 o —

Garaż i trzy samoebudy 
spłonęły

. B i a ł a ,  6 . 9. (AW) Onegdaj w nocy wy
buchł pożar w garażu samochodowym, mie
szczącym się w zaoudowaniach dworskich bra 
ci Rudzińskich w Osieku. pow. Biała- FoŻfir 
zniszczył prawie doszczętnie garaż wraz z 3 
samochodami ciężarowemi, naładowane beczka 
mi i skrzyniami z piwa. Szkoda powstała z te
go powoJu dochodzi do ',0,000 złoty ch .P iz y c ty  
ny i'żara dotychzsa nie udało się stwierdzić,

 o—  ■ , 'V'' :;>L.

Wypadek samochodowy ma 
drodze do Morskiego Oka

Z a k o p a n e ,  6. 9. PAT, W piątek 6. bm. 
około godz, 13-tej Andrzej Zwijacz z Zakopa- 
neg, prowadząc swą własną doróżkę samocho
dową z Morskiego Oka- w której znajdowały 
się cztery osoby, wymijając przy Wodospa
dach Mickiewicza drugi samochód zawadzi! 
swoim autem o kamień przydrożny, powodując 
przy równoczesnem zahamowaniu tak simy 
wstrząs, że jeden z pasażerów wypadł do przy 
drożnero rowu, a mianowicie p. Kuczaby Kaźi- 
miera z N. Jorku, doznając całego szeregu lżej
szych Kontuzyj na całem ciele. Wysłana na 
miejsce .kąretka Po *u,Q\via Ratunkowego od
wiozła ją do szpitala.

Czytby sygnały świetlne za
ginionych lotników szwaj* 

carskich?
0 11 a w a, 6. 9. (AW) Loinik J. Damoy pa

trolujący lasy w okręgu Ouebeck dojrzał o 
zmierzchu tajemnicze sygnały świetlne. Zbliża
jąca się noc zmusiła go do powrotu na Iutnisko. 
Ponieważ wśród ludnści miejscowej żywe Są 
jeszcze tradycje pszukiwań tragicznie zaginio 
rych lotników Francuskich. Nungesśera 11 Coli, 
raport lotnika zrodził wersje, że sygnały te po
chodzą od zaslnonych przed kilkunastu dnl»j 
mi lotników szwajcarskich Kaesęra i Luschera, 
którzy na aparacie „Młoda Szwajcaria'* usiłoJ 
wali d ukonać przelotu nad Atiantykl^m. Na 
mlejSsce wyruszyć ma specjalna ekspedycja. 
Prawaziwość przypuszczenia wydaje się bar
dzo wątpliwa gdyż jak twierdzą sfery lotni
cze, jednopłatowiec „Młoda Sgwajcarja* nie 
był technicznie przystosowany (to przelotu nad 
oceanem i prawdopodobnie bohaterscy lotnicy 
*naiężll tragiczną śmiai ó w pprueh Atlantyku

Fair* lotniczy Małej Ententy i Polski

Hala ciężkiego przemysłu na P. K
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Dziś otwarcie Targów WschodDicb
L w d w - 6. 9- (AW) O tw arcie Targów Wscho 

w * *  nastąpi w  sobotę dnia 7 w rześnia według 
^Wtępogącego programu. 0  godzinie 11 odbę- 

kfę uroczyste nabożeństwo w  katedrze, o  
W a  12 otwarcie Targów W schodnich; pierw- 
^  Przemówienie imieniem m-uasta i Targów 
Wacłmdnich wygłosi Komisarz Rządu, pełnią
cy obowiązki prezydenta miasta, prof. Nadolski 
Dp Łhn przemawiać będzie imieniem Lwów
k i  Izby Przemysłowo-handiowej prezes se- 

Dr. Szarski. Następnie otw orzy Targi 
Wschodnie min. Przem ysłu i Handlu E. Kwiat 

poczerń nastąpi zwiedzenie Targów. 
0  gOCZ- 14 30 odbędzie się śniadanie wydane

w  Ratuszu przez zarząd miasta. O godz. 22- 
wieczorem odbędzie się w pałacu wojewódz
kim raut.

Poseł japoński w Warszawie 
weźmie udział w otwarciu

W a r s z a w a ,  6. 9. (AW) Jak się dowiadir 
jemy, poseł japoński w Polsce min. Matsuchine 
wyjeżdża do Lwowa, gdzie weźmie udział w 
otwarciu Targów Wschodnich. Min. Matsuchi- 
ma w czasie swego pobytu przyjmować będzie 
wycieczkę japońskich kupców i przemysłow
ców oraz stworzy specjalny pawilon japoński

Z GIEŁDY

odda/w sta dobrowolnie w ręce prokuratury
B e r l i n ,  6. 9. PAT. „Vossische Ztg“ donosi 

* Frankfurtu, że do tamtejszej prokuratury zg-:o 
5ił się kupiec Józef Hętt, który się podał za 
Oprawcę zamachu bombowego w Reichstagu. — 
Oświadczył on, że zamachu dokonał w celach 
Politycznych, aby w ten sposób wyrazić nieza
dowolenie swoje i swych towarzyszy z powo
du obecnych stosunków. Jednocześnie tenże 
dziennik dowiaduje się, iż do policji krym inal
nej w  Berlinie zgłosiła się pewna osoba, która 
twierdzi, iż w nocy. podczas której dokonano 
Zamachu, obserwowała kilka osób w pobliżu 
gmachu Reichstagu, zachowanie których wzbu 
dzało podejrzenie, gdyż wyglądało ono na ak
cję sygnalizacyjną, za pomocą specjalnych zna 
kćw dokonywanych rękami.

B. kom endant yachtu Wilhelma ?!. 
aresztow any za sprzenierzeme

B e r 1 i n. 6 9 PAT. Z polecenia w ładz proku

ratorskich aresztow any został dziś we w ła
snej willi były kaptan , a ostatnio bankier von 
Sack oraz jego przybrany syn. Aresztowania 
dokonano pod zarzutem zdefraudowaiiia depo
zytów na 30.0G0 marek. Aresztowanie to w y
wołało sensacyjne wrażenie, ponieważ von 
Sack był aż do chwili rewolucji niemieckiej 
komendantem yachtu byłego cesarza Wilhel
ma i tow arzyszył b. cesarzowii we wszystkich 
jego podróżach morskich. W  czasie wojny 
von Sack był komendantem jednej z łodzi pod 
wodnych

Bankructwo światowej firmy 
autografów

B e r l i n ,  6. 9. (AW) Znana firma licytacyj
na i antykwarska Karl Ernst Henrici mająca 
światowy rozgłos dzięki znanym licytacjom au 
tografów ogłosiła niewypłacalność, a właściciel 
jej został umieszczony w domu zdrowia. Pasy
wa firmy znacznie przekraczają aktywa.

Henderson o pod ęciu stosunków
z sowietami

L o n d y n ,  6. 9. PAT. W  wywiadzie, udzie
lonym przedstawicielowi „Daily Herald** w Ge 
newie, sekretarz Stanu spraw zagranicznych 
P. Artur Henerson oświadczył, co następuje: 
„Podjęcie stosunków dyplomatycznych z sowie 
tami nie może nastąpić przed złożeniem w Izbie 
gmin, raportu w tej sprawie. Rząd ma przed 
sobą wiele pracy, pragnie wykorzystać czas 
przed otwarciem sesji jesiennej parlamentu dla

przygotowania procedury i porządku przy
szłych rokowań z sowietami, które miejmy na 
dzieję, doprowadzą do załatwienia spraw spor
nych między obu krajami. Rząd brytyjski pra
gnie przywrócenia jaknajwcześniej normalnycn 
stosunków z sowietami na podstawach trw a
łych i zaprosi rząd Zw. Rep. Socj. do wzięcia 
udziału w rokowaniach w Londynie przez swe
go upełnomocnionego przedstawiciela**. 
m m m aaesam m  ■ — ■

Dalsza dyskurs **' Genewie
G e n e w a ,  6. 9. PAT. W  dalszym ciąg” dy

skusji genewskiej nad działalnością Ligi Naro
dów w roku ubiegłym zabrał głos jako pierw
szy mówca finlandzki minister spraw zagr. Pro 
kopę. Zajął się on wyczerpująco wnioskiem fin 
skim, dotyczącym projektu konwencji o porno 
cy finansowej dla państw napadniętych. Mówca 
żywi nadzieje, że projekt ten jeszcze w toku 
obecnego zgromadzenia będzie ostatecznie przy 
Jęty i podpisany.

Clemenceau zasłabł z prze- 
pracowania

S a b 1 e  s d‘0  1 o n n e. 6. 9. PAT Doktór De- 
Eennes, który został w ezw any do Clemenceau, 
skonstatow ał lekką kongestię. która nastąpiła 
skutkiem przepracowania. Clemenceau pracuje 
bowiem cały  dzień i część nocy nad swemi pa 
miętnfikarni. Opracowuje on obecnie ostatnią 
Ich część, poświęcona stos-unku jego z marsza! 
fciew Fochem- Doktor domagał się zwolnienia 
tempa pracy na przyszłość.

WYBORY DO PADY MIEJSKIEJ JESZCZE 
NIE ZATWIERDZONE.

Urząd wojewódzki w Krakowie kommiifcuje: 
..W związku z fałszywemu notatkami, jakie się 
pojawiły ostatnio w prasce o zatwierdzeń u w y 
borów do Rady Miejskiej w Tarnowie, Urząd 
wojewódzki komunikuje, iż w dniu 29- 8. posie 
dzenia wydzinb’ wojewódzkiego wcale nie by 
ło. natom iast edkedzie się ono dnia 9. 9 br. 
Protest byl w badaniu, lecz żadnych dccyzyj 
jeszcze nie powzięto"

W i e d e ń ,  6. 9. PAT. W czoraj popołudniu 
w gmachu poselstwa jugosłowiańskiego We 
Wiedniu wybuchł pożar, który ogarnął cały 
dach. W  czasie akcji ratunkowej zostało dwu 
strażaków ciężko zranionych. Szkoda wynos: 
200 tys. szylingów.

M u kd e n 6. 9. PAT Według oficjalnego o- 
świadczeni? w obozie koncentracyjnym na pół 
noc od rzeki S-ungari przebywa 1114 komuni
stów, w tej liczbie 71 kobiet.

krakowska
Kraków, 6. 9 1929. Akcje w zaniedbaniu. ii ó ta r 

l<kko mocniej.
Akcje przemysłowe: Zieleniewski 85.
Papiery procentowe: 4-proc. Prem. Poż. inwesfy 

<vjna 119.50.
Zebranie giełdowe zaznaczyło tendencję na ogół 

utrzymaną. Zapotrzebowanie minimalne. Więk
szość papierów w zupełnym zaniedbaniu. Nastrój 
panował ospały. W małych ilościach dokonano 

j transakcyj jedynie Zieleniewskim po kursie iie- 
| zmienionym. Z papierów procentowych 4-proc. 

r-em . Poż inwestycyjna nieco mocniej.
Na pogiełdziu zupełny zastój.• • m
Waluty i dewizy oficjanie bez aransakcyj.
Na rynku walutowym w obrotach prywatnych l 

międzybankowych nastrój dla dolara gotówkowe
go lekko mocniejszy. Fopyt nieco większy. W Kra
kowie dolar gotówkowy 8.8/ i pól do 8.88 j pół, cze 
ki bankowo 8,89 i pół do 8.90 i pół. W arszawa aol. 
887 i pół do 8.88, czeki 8.89— 8.90. Lwów doi. 
8 87 i pół do 8.88 i jedna czw., czeki 8 89 i pół 
do 8.90 i jedna czw. Katowice doi. 8.87 i pół do 
8 88 i pół, czeki 8.90—8.90 i trzy czw. Notowania 
dzienne banku Polskiego bez zaniany.

Giełda warszawska
W arszawaj 6. 9 PAT Akcje: Bank Handlowy

116, 117, Bank Polski 166, Bank Zw Sp. Zar 78
1 pół, Elektr. Dąbrowa 90, Elektryczność 56, Lil
pop 29, 29 i trzy czw., Parowozy 25 i pół, Sbna- 
chowice 26 i pól. Pożyczki: 4-proc. poż. inwest. 
118 i jedna czw., 118 i pół, 5-proc. poi. dolarowa 
60, 6-proc. poż. dolarowa 83, 10-proc poż. kolejo
wa 102.50, 8-proc. Listy zast. Banku Gosip. Kraj. 
04.

• • •

Dewizy: Belgja 123.96, 124.27, 123.66, Kopenha
ga 237 35, 237.95, 236.75, Londyn 43.23, 43.34, 43.12, 
Nowy Jork 8.90, 8.92, 8 88, Paryż 34 90, 4.99, 34.81. 
Praga 26.39 i trzy czw., 26.45 i trzy czw., 26.33 I 
t^zy czw., Szwajcar ja 171.67 i pół, 17210 i pół, 
171.24 i pół, Wiedeń 125.55 i pół, 125.56, 12586, 
125.24. Włochy 46.64, 46.75 i pół, 46.52 i pół. Molriui 
nicm. 212.26.

Giełda poznarska
Poznańska giełda zbożowa z cLtLa 8 9. 1929 

Zyto 25—26, pszenica 38—40, jęczmień browarowy 
28 i pół do 31 i pół, przemiałowy 25—26, owies 
20 i pół do 23 i pół, mąka żytnia 39, mąka psaen- 
na 60—64, otręby żytnie 18—19, pszenne 20—21, 
groch Folgera 48—53, groch WiktórJ* 58—60. O- 
sposobienie spokojne.

Giełda wladeAska
Wieaeń. 6. 9. PAT Walnty i dewizy: Berlin

168.78—16928, Budaapeszt 123.77—12407, Bukaresat 
4 20 i trzy ósme do 4.22 i trzy ósme, Londyn 34.98 

I i trzy czw. do 34.48 i trzy czw., Nowy Jork 709— 
l 711.50, Paryż 27 74 i trzy czw. do 27.94 i trzy czw., 

Praga 20.98 i trzy ósme do 21.06 i trzy  ósme, W ar
szawa 79.47—79.75, Zurych 136.49—136.90, Ame- 

| rykańskie 706—710, Niemieckie 168.53—169.13, Fran 
I cuskle 27.67—27.83, Włoskie 37.15—37.31, Szwajem 
i skic 136 38—137.15, Czeskie 20.95 i jedna czw do 
' 21 07 i jedna czw., W ęgierskie 123.80—12420.

Papiery wartościowe: Bank Małopolski 0.13,
Kompas 15.60, Fanto 7, Karpaty 6.41.

G iełd  p i i łr i  t ł łb a
Zurych. 6 9 PAT Paryż 20.33 i jedna czw,. Lot- 

1 dyn 25.18 i jedna czw., Nowy Jork 5.19.50, Be.lgjs 
7218. Włochy 27.16 i pół. Hiszoanjn 76.52 i pół, 
Holandia 208.15. Berlin 123.63, Wiedeń 73.83, Sztok 
holm 139.15. Oslo 138.35. Kopenhaga 138.25, S»fj»
2 75 i pół, Praga 38. W arszawa 58.27 ’ - ól. Buda
peszt 90.18 i pół. Bialoarod 9.12 i trzy czw. At®- 
i ” 6 71. Konstantynopol 2 49 i jedna czw., Buka
reszt 3.08 i jedna czw., Iłelsingfors 13.05, Buenos 
Aires 217.87 i pól.

/resz few an  e dyrektorów 
„Frankfurter A!Weme ne“

B e r 1: u- ó. 9. Policja frankfurcka aresztowa 
la w szystka-!: tsżccli dyrektorów znanego to 
w arzystw a ubezpieczeń ..Frankfurter Alg. Ver- 
sc l ernngs A- G.‘‘, które niedawno ogiosiio nie 
wypłacalność. Czwar ty dyrektor tm yarzv:tw a. 
28 letni młodzieniec, nazwiskiem Sa-nerbray. 
zniknął, .iak w swoim t zasie donieśliśmy przed 
Iciikn tygodniami w tajemniczy sposób i prze
padł bez śladu.
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N I E B Y W A Ł Y  SUKCES
Przesrło 4 miljony wyprodukowanych i sprzedanych maszyn

REMINGTON
Idealne uderzenie modelu 12 zaskarbia względy piszących. Wyjątkowa trwałość 
maszyny- — równoznaczna zaoszczędzenia wydatków ■— pozyskuje szefa. Maszyna 
IM IW u T O H  lest niebywale wytrzymałą — można jej używać, a nawet nadużywać 

bezkarnie, gdyż umiej od innyfch maszyn jest wrażliwą aa złe obenodzenie się. 
Każda maszyna REMINGTON, która wychodzi z fabryki tak jest zbudowaną, by 
mogia wytrzym ać najbardziej intenzywną pracę, na jaką może być narażoną maszyna 

do pisania. — Dlatego doświadczony Klijent wvbiera

REMINGTONY
w  firmie ■

Tutt. fnem . H i^d l. BFcck-Brun S. A. w ^rs sa w ie
O fld d a l w  Krakowie, Sracka 17. —  Te lefcn  2638.

NOWO ZAŁOŻONY
■  jt* SKŁAD

R O S E N B A U M  
i FETZENBAUM . III. M l

Z A K O P A N E
SLoi.l Pensjonat J 5uPFÓT“ p o i zarządem M. Feil- 
M w  poleca pokoje sżooeci.ie z werandami i ca- 
łetiatónrem utrzymani en Komtort nowoczesny, o- 
erOU, łazienki, ta r  aa, kudinia rytualna smaczna, 
zdrowa i oibtfina Cena 10 zl. 2228x

Bfz In t er e sown f r  I Dzienniku*
N apisz im ię, nazw iako , mi*Biąc u rodzeu la , o trz y m asz  
ana lizę  c h a ra k te ru , określ ee ie  zdolności 1 p rzcznaezen ia , 
darm o. P oznacz  kim  je s te ś , kim  być m o iesz . f u a z a w a ,  
P a y c b o £ rą fo lc 2  S z y lle r -S z k e ln lk , N ew o w ie jsk a  $?.. Ni
n ie jsze  o g ło sze n ie  i 75 g t snacKkami poeztow em l u» 
p rz e s y łk ę  ca łączyć- P rzy ję c ia  o so b is ta  p ła tn e  godz, 11—8*

. N owego

? AM.tCTAJCIIII
po powro.de rurlopu wstąpić do mego składa gdzie 
m <iU Mopataryć się w kb metykę wszelkiego 
rwdntju pa c«Mbłi t-jU .. szych — Pi i składaniu 
bonów, każdy m-ie zdobyć b e z p ła tn i*  pierwszo- 
iryor ru p ifU K r francusk i. a u i
Uwaga na zirest „r F .i F U M E B 1 AM, Knków, 

KRAKOWSKA 7 (w sie d)

CZY POtHADA PAN DOM W I F n iC M Ł / — 
Biję ztuiczki do Wysokości 1500 do i?-'w , przy u  
bfcciu zas zr on R< fa re n ie  ri< rw-usorz* o e.

1 Reinhold, Berlik, C 8 Neue Frtedrlcbi>traf se 4.
1428a

NARÓDi f t

w
MIESIĘCZNIK ŻYDOWSKI

Nr. 7 8. atr. 100. Liczne ilustracje 

Bogata treść pubiflcystyczno-literacka.

na K U R S Y  
K A h b L O w e  
FEEN BER O AWPISY

SFRADGM l ii  WfliWR codz-ennie
Kursy Feinberga zarejestrowane są prz^z Mini
sterstwo W. R. i 0. P . i celują w przysposobieniu 
także osób starszych do wkjęó biurowych.

Powróciłem.

Ul. Gertrudy 19, pracnie nadal jak dawniej 
według najnowszych iurnali. C e n y  I W3> 

runki do go dne.

Nowo otwarty u r p f  I  kuc] eimycŁ, pntedpukoj. 
magazyn ‘ - -  0 1 , 1  i pokojl dziecięcych 

w  n a jie p sz e m  w y k o n a n iu  p o le c a  
,,S P E C J A L N O Ś Ć "  K ta k ó * , Sław kow ska 12

w podworeu. Ceny niskie. Dogodne warunki.

Cena numeru pojedynczego 70 groszy. 
Abonament roczny 6 zł. półr 3 zł. 20 gr. 
kwartalny 1 zł. 70 gr. P.K.O. 18282.

Adres: „Naród" Warszawa, skrz. poczt. 500

Numer okazowy — po nadesłaniu 40 gr. 
w znaczkach iub przez P. K. O.

Komplet I—VI w cenie 2 zł. po nadesłaniu 
czekiem P.K.O.

Szadchen
mający stosunki w  sferach inteligencji poszuki
wany. Zgłoszenia pod „S. K." do Adm. N. Dzień.

ZAKOPANE! -   ..
Hotel „Trzy Róie* Pensfonat

Twtefon 279 .
Nowoczesny komfort, woda bieżąca zimna i ciepła 
w pokojach, centralne ogrzewanie. Kuchnia rytual
na. Na wrzesień cerv  zniżone. 2234x

H . B O  RN STEIN
ZAKŁAD KRAWIECKI —  Poselska 11

M derjały  zagraniczne, Bielskie, najr >wa»e ma'.> 
rjaly, w arunki dogodne. 5014x

. LIEBŁRMAfN NAUCZYCIEL
ERARÓW, UL. ŚW. KATARZYNY 2 

powrócił
i rozpoczął naukę z dniem 1. września.

W yciąć!

Zachować!

WEZWANIE]
FIRMY

A N N Y  C SILLA dl

do wszystkivh!|
Z  o u az jł < 0 1 , s  jg o  J n U lłuszu m i je g i  1 

l i ę b io n tw a , p o i e łu ł a m  d i.  t y - I ł  c rg _ _ — f  k _ > !  
raj je le m  Jutl .k u tw * _ ju  w ł U .  k p lu z lk u o u e m ll 
abo ro b am i w łosów , k tó ra  rc« »uo« rl • ł i f  w i \  o  I  
is e te ó s tw le , a  k tó ra  t M d  w ląk szo se t p n  sboaai 1 
ca łk iem  n le s p o i tn a t a a ia ,  pon iew a_  n i l  w y * 
ta ją  _ d j > . b  tA ó * .,

M o j. w lfilo lt.. la p ra k ty k a  w J : ^ d a ln la  p lt- l 
lęgnacjl w łosów  z a p o zn a ła  m e le  z iya* icam i przy-1  
p a u k fw . n  j i ó  feb  sk u tk ia m  &_afwiadomo$a I
d an y c h  oaób , Ju t w  \r ia k n  d jie c in -y m , |  ■
z a m if .a n ie  k o rzen i — w łoay całbow ii ie  . a g b j ą i /  a p rzez  
to  Jak leko lw łak  u b i e g i  ca lem  lab o tlay ak am a o y ły  
bax: dziejne.

ri e  p rzy p ad k i, k tó ra  n a la ły  tlL m aczyó  Jedynie 1 wy 
łą c z n ie  LuPa ln „  u ie tw ia d o m o to ia  dk»yU i o aób  U  abo- 
roba  w o n ó le  ia U irJe , u a g ro m ad k lły  i i ,  w OBl- - J, 
la tach  w  te n  s p o r , - ,  t e  n a  zem u  p o ao ian ln  j r e a l  «• 
b e z p le c ie ń a ta  o c a łk o w ite j u tra ty  te j w sp a aJa ii J o fdpby  
;aką a ta n o w ią  w łoay .

Z  te g o  pow odu  u c ie k ła m  ale do  ...-w a ru n k o w o  
kon iecznego  t r o d b a  z a p eb ieg a w c -eg o , r  u d a n o w ld a :

zupełnie bezpłatnego dla wszystkich

fa s dania włosów
i spodz iew am  się , t e  w  W a s z y m  w ł a s n y m  Infca-
r o s l a  p o p rzec ie  m n ie  w tem  A onw Je.

W eay stk o  co Miacis uczyn ić , to  w ypełn ić  su m lc o sle  
zam teszezouy  p o u iie j k w est Jo n u ju s z  i s a ra s  p rzysieć  
go do m n e.

B sd an le  w łosów  jest ca łk iem  D f l i p J a t n # ,  n ie  
w ahajc ie  się  w ięc an i u ie m ćw ole  p rz jp ad k u ^w . t ą  a l t  
p o tize b u je c ie  tego  K a l e t y  m usi a ię  upew oić  o sU o ie  
zdrow ia sw o ich  w łosów  i ekó ry  g to w y p zapjm  będzie 
zapóźno. Z chw ilą gdy oa  m oją  p rcć l ę w ypetn ię ie  
t i a r a  no ie kw eBtjonarJusz, tem ssm em  już dokom tcie 
znacznego k ro k u  oap rzód  w in te re s ie  zdrow ia fipo letz iifgo  

T en  o d c in ek  s  p y ta n ie a ii d o k ła d n ie  w e w saystk lcii 
p u n k tso h  w ypełn ić  I w raz  z kilkem o w o e ta tn ich  cza- 
Lach w yczesanem i w łosam i w y s isć  na ad re s :

r a  [SULIO. tlllilw, wiildfgle m
w  c a l u  D n z p f s m s g o  z b a d a n i a ,  p w y c ie m  p o d
g w aran c ją  zobow iązu je  się  do zachow an ia  zupełnej 
d y sk rec ji w każdym  w y p ad k u , jak  ró w n ież  do  tego, ie  
pism o to arsh iw ów  m o ich  n ie  opuści.

Tu odciąć!

P ypąsę p is a ć  w> r a i n l e  I

N a z w isk :__..................... ......................................... .
A d re s : ..... ....... .......... ............. ............................................. ................
Zajęcie:..^ ,................................................................... .........................
W iek : ..........................................................v .......................................
Czy c e rp i  p a n  (pani) n a  w y p ad an ie  w ło só w ?    .....
Czy m a p a n  (I) l u p t e t ? ......................................................... ..
Czy w tos p a n a  (i) je st s u c h y  e ty  t łu s ty ?  __
Czy sk ó ra  g łow y  jeet w r a fU w a ? ............................r.
Czy w o s ta tn im  czasie  p rzeb y ł (a) p an  (i) ja lde  cho roby  ?

Jeżeli tak , ja k ie ?  .....................  M i..................
Czem p ie lęgnu je  pan  (i) w ło s y ?  ................... ...............
Czy p ró b o w ał (a) pan  (1) ju i  ja k ie ś  ś ro d k i na w łosy

b e z s k u te c z n ie ? ................ .........................................................
Jeżeli ta k , Jak ie?  “L . . f T  .................................
Csy m a pan  (i) f ry z u rę  ch ło p ięcą , eay  d tn g ie  w łośy  ?

Czy w łosy  p a n a  (i) s ą  rzad k ie  a lba  g ęs te  .........
Czy d e r  pi p an  (i) b ó ls  głowy ?   .....................

tireżne dla P. T. B c^icó w I
Dyi eiLcja Instytutu Wychowania pozaszkolnego 

w Krakowie przy ul. Krzemionki 1. 35 zawiada
mia, że wpisy -ta rok szkolny 19^9/30 odbywają 
się codziennie z wyjątkiem sobót od Tl—12  i od 
5—o. Szczegóły na miejscu. 
ajPS* Dyr G. Spierer.

U EGIEI i KOKS
DLA W S Z Y łTl K K  (E L U W
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